
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 213 – Novembre 2017 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 250 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 novembre 2017. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 46 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 54 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .............................................................................................................. 21 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................... 11 
Assistenza sociale/Servizi sociali ..................................................................................................... 29 
Banche/Sistema e mercato finanziario............................................................................................ 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei .................................................................................... 32 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 36 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori................................................................... 24 
Concorrenza e mercato ..................................................................................................................... 25 
Difesa del suolo/Protezione civile ................................................................................................... 21 
Diritti umani ........................................................................................................................................ 18 
Diritto amministrativo ....................................................................................................................... 15 
Diritto civile ........................................................................................................................................ 16 
Diritto comunitario ............................................................................................................................ 15 
Diritto costituzionale ......................................................................................................................... 14 
Diritto penale ...................................................................................................................................... 17 
Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 20 
Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 25 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ..................................................................................... 11 
Enti locali ............................................................................................................................................. 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche .......................................................................................... 29 
Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 36 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
Lavoro e formazione professionale ................................................................................................. 23 
Mezzi d'informazione ........................................................................................................................ 35 
ndustria ................................................................................................................................................ 23 
Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................... 12 
Parchi naturali e aree protette ........................................................................................................... 20 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .......................................................................................... 27 
Pubblica amministrazione ................................................................................................................... 9 
Pubblico impiego ................................................................................................................................ 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 13 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ...................................................................................... 34 
Risorse energetiche............................................................................................................................. 22 
Sanità e igiene pubblica...................................................................................................................... 28 
Scuola e università .............................................................................................................................. 31 
Servizi pubblici locali ......................................................................................................................... 11 
Storia e cultura locale ......................................................................................................................... 36 
Storia e geografia ................................................................................................................................ 37 
Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .......................................................................................... 20 
Unione europea .................................................................................................................................. 12 
Urbanistica ........................................................................................................................................... 20 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 9 
1.06 Pubblico impiego ............................................................................................................................................... 10 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 10 
1.08 Servizi pubblici locali ....................................................................................................................................... 11 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 11 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 11 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 14 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 14 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 15 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 15 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 16 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 20 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 20 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 20 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 20 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 20 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 21 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 21 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 23 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 23 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 23 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 24 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 25 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 25 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 25 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 27 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 27 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 28 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 29 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 31 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 31 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 32 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 34 
7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................................. 34 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 35 



5 

7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 36 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 36 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 36 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 37 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Minaldi, Giancarlo 
Il fallimento della riforma della province in Sicilia fra vincoli, opportunità e crisi 
dell'autonomia / Giancarlo Minaldi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2017, 
p. 273-302 
Descrittori: Sicilia ; Province ; Riforme 

Tormen, Luca 
Il diritto privato regionale : quale possibilità di deroga all'ordinamento civile 
statale? / Luca Tormen, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017,  
p. 972-977 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Provincia autonoma di Bolzano ; Contenzioso 
costituzionale ; Diritto privato ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Allers, Maarten A.  ; Geertsema, J.Bieuwe 
The effects of local government amalgamation on public spending, taxation, and 
service levels : evidence from 15 years of municipal consolidation / Maarten A. 
Allers, J. Bieuwe Geertsema, Journal of regional science, n. 4 2016, p. 659-682 
Descrittori: Enti locali ; Regioni ; Imposte locali ; Servizi pubblici locali ; Indagini 
statistiche 

Armao, Gaetano 
Note sull'applicazione dell'art. 175, quarto comma, del TUEL in materia di 
variazioni al bilancio e ratifica da parte del consiglio comunale / Gaetano Armao, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12 2016, p. 597-601 
Descrittori: Comuni ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti ; Testi unici 

Azzolini, Davide 
Developing and validating regional microsimulation models : TREMOD : the 
tax-benefit model of the Italian province of Trento / Davide Azzolini ... [et al.], 
Economia pubblica, n. 1 2017, p. 5-33 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Provincia autonoma di Trento ; Politica fiscale 

Bernabei, Guglielmo 
Potere regolamentare degli enti locali e autonomia tributaria / Guglielmo 
Bernabei, Finanza e tributi locali, n. 6-8 2017, p. 20-33 
Descrittori: Enti locali ; Tributi locali ; Autonomia impositiva 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 
Imposte di scopo e cattura di valore / Guglielmo Bernabei, Giacomo Montanari, 
Finanza e tributi locali, n. 4-5 2017, p. 42-47 
Descrittori: Imposte locali ; Entrate vincolate ; Investimenti pubblici 



8 

Bettiol, Monica 
Il rebus italiano dell'IVA sulla TIA / Monica Bettiol, Finanza e tributi locali, n. 6-8 
2017, p. 34-42 
Descrittori: Iva ; Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Sentenze della Corte di cassazione 

Bruno, Adriana 
L'evoluzione della disciplina europea in materia di aiuti di Stato : quali 
implicazioni per il regime de minimis / Adriana Bruno, Finanza e tributi locali, n. 6-
8 2017, p. 15-19 
Descrittori: Concorrenza ; Aiuti statali ; Unione europea 

Canaparo, Paolo 
I controlli delle sezioni regionali della Corte dei conti sugli enti locali / Paolo 
Canaparo, Finanza e tributi locali, n. 4-5 2017, p. 75-79 
Descrittori: Enti locali ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Corte dei 
conti 

Canaparo, Paolo 
Il filo diretto tra la sezione autonomie della Corte dei conti e gli enti territoriali : il 
ruolo centrale delle associazioni rappresentative e l'invarianza del ruolo delle 
sezioni regionali / Paolo Canaparo, Finanza e tributi locali, n. 4-5 2017, p. 80-82 
Descrittori: Enti locali ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Corte dei 
conti 

Di Caro, Paolo 
Analisi distributiva dell'IRPEF utilizzando i microdati di fonte fiscale / Paolo Di 
Caro, Economia pubblica, n. 1 2017, p. 35-59 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Politica dei redditi ; Imposizione fiscale 

Fiorillo, Fabio ; Muscillo, Cristina ; Taralli, Stefania 
Misure di benessere dei territori e programmazione strategica : il livello comunale 
/ Fabio Fiorillo, Cristina Muscillo e Stefania Taralli, Economia pubblica, n. 1 2017, 
p. 61-96 
Descrittori: Imposte locali ; Redditi ; Programmazione regionale 

Franco, Alberto 
Disapplicazione della prescrizione per i reati iva, principi costituzionali e 
controlimiti : l'ordinanza di rinvio della Corte costituzionale alla Corte di giustizia 
UE / Alberto Franco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2017, p. 489-
506 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione comunitaria ; Iva ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Harger, Kaitlyn ; Ross, Amanda 
Do capital tax incentives attract new businesses? : evidence across industries 
from the new markets tax credit / Kaitlyn Harger, Amanda Ross, Journal of 
regional science, n. 5 2016, p. 733-753 
Descrittori: Tasse ; Incentivi economici ; Investimenti privati ; Indagini statistiche 



9 

Morigi, Paola 
I tempi di pagamento nelle amministrazioni locali : i risultati conseguiti con 
l'applicazione delle direttive comunitarie / Paola Morigi, Finanza e tributi locali,  
n. 4-5 2017, p. 55-61 
Descrittori: Enti locali ; Pagamenti ; Direttive comunitarie ; Informatizzazione 

Peta, Anna 
I controlli interni gestionali nella PA : criticità e correttivi di un sistema in 
continua evoluzione / Anna Peta, Economia pubblica, n. 1 2017, p. 97-132 
Descrittori: Controllo amministrativo ; Bilanci pubblici ; Controllo di gestione 

Petronio, Francesco 
Effetti sull'indebitamento delle operazioni di partenariato pubblico privato / 
Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, n. 6-8 2017, p. 55-58 
Descrittori: Partenariato ; Finanza pubblica ; Indebitamento ; Sentenze della Corte dei 
conti 

Quecchia, Marcello 
Il fondo pluriennale vincolato e l'esigibilità delle entrate e delle spese / Marcello 
Quecchia, Finanza e tributi locali, n. 4-5 2017, p. 4-34 
Descrittori: Enti locali ; Contabilità pubblica ; Entrate vincolate 

Tabladini, Marco 
Come finanziare lo sviluppo sostenibile delle città / Marco Tabladini, Finanza e 
tributi locali, n. 6-8 2017, p. 50-54 
Descrittori: Città ; Sviluppo sostenibile ; Aiuti comunitari 

Tabladini, Marco 
Quanto vale la partecipazione dei comuni italiani ai fondi europei : Genova è la 
città che attrae più risorse dall'UE / Marco Tabladini, Finanza e tributi locali, n. 4-5 
2017, p. 62-67 
Descrittori: Enti locali ; Aiuti comunitari ; Fondi strutturali ; Genova 

1.05 Pubblica amministrazione 

Aimo, Piero 
Centralismo amministrativo e revisionismo storiografico / di Piero Aimo, 
Amministrare, n. 25 (Annale) 2017, p. 41-74 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Storia 

Cerase, Francesco Paolo 
La performance e l'efficienza del settore pubblico in chiave comparata / 
Francesco Paolo Cerase, Amministrare, n. 25 (Annale) 2017, p. 95-138 
Descrittori: Efficienza ; Amministrazione pubblica ; Diritto comparato 

Ornaghi, Lorenzo <1948- > 
Le burocrazie e gli interessi organizzati / Lorenzo Ornaghi, Amministrare, n. 25 
(Annale) 2017, p. 75-93 
Descrittori: Burocrazia ; Partiti politici ; Amministrazione pubblica 



10 

Salandri, Luca ; Contaldo, Alfonso 
La nuova disciplina giuridica c.d. orizzontale della cybersicurezza per le 
infrastrutture in un ottica di sviluppo dei sistemi informativi / Luca Salandri, 
Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12 2016,  
p. 567-595 
Descrittori: Sicurezza ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 

1.06 Pubblico impiego 

Comba, Mario E. ; Figurati, Savino 
Il reclutamento del personale nelle società pubbliche alla luce del D.Lgs. n. 
175/2016 : flessibilità ed esternalizzazione del rapporto di lavoro / Mario E. 
Comba, Savino Figurati, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, p. 470-477 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile 

Villa, Alessandra 
Le (in)certezze assunzionali degli enti locali / Alessandra Villa, Finanza e tributi 
locali, n. 4-5 2017, p. 53-54 
Descrittori: Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Assunzioni 

1.07 Enti locali 

Caporale, Marina ; Gasperoni, Giancarlo 
Elezioni dei Consigli metropolitani : caratteristiche, esiti e nodi critici emersi in 
occasione del voto del 9 ottobre 2016 / Marina Caporale, Giancarlo Gasperoni, 
Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 1035-1067 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Province ; Città 
metropolitane 

De Martin, Gian Candido <1942- > 
Autonomie diseguali : il caso delle province dolomitiche / di Gian Candido De 
Martin, Dolomiti, n. 4 2017, p. 7-10 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Province autonome ; Regioni a statuto speciale ; 
Riforme 

Petronio, Francesco 
La riforma incompiuta delle Province / Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, 
n. 4-5 2017, p. 68-73 
Descrittori: Province ; Riforme ; Corte dei conti 

Piazza, Andrea 
Fusioni di comuni in Emilia-Romagna : chi inizia il percorso e chi lo conclude? / 
Andrea Piazza, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 1069-1111 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Riforme ; Comuni ; Associazioni intercomunali 

Roversi Monaco, Micol 
Le città nell'ordinamento giuridico / Micol Roversi Monaco, Istituzioni del 
federalismo, n. 4 2016, p. 975-995 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Enti locali ; Città metropolitane 



11 

Tubertini, Claudia 
Nuove dinamiche territoriali e logiche metropolitane : spunti per le città medie e 
le aree urbane / Claudia Tubertini, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 857-865 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Enti locali ; Città 
metropolitane 

1.08 Servizi pubblici locali 

Carapezza Figlia, Gabriele 
I rapporti di utenza dei servizi pubblici tra autonomia negoziale e sussidiarietà 
orizzontale / Gabriele Carapezza Figlia, Rassegna di diritto civile, n. 2 2017, p. 440-
466 
Descrittori: Servizi pubblici ; Carte dei servizi ; Consumatori ; Regolamentazione 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Avanzini, Giulia 
I rapporti tra i criteri di aggiudicazione : le novità del Correttivo e l'immediata 
contestazione del bando di gara / Giulia Avanzini, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, 
p. 449-455 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione 

Giacalone, Antonio 
Il conflitto di interessi nei contratti pubblici / Antonio Giacalone, Urbanistica e 
appalti, n. 4 2017, p. 548-553 
Descrittori: Conflitto d'interessi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti di assicurazione ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Mangialardi, Giovanni 
Sulle intese restrittive della concorrenza nelle gare pubbliche / Giovanni 
Mangialardi, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, p. 502-506 
Descrittori: Gare pubbliche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Senatore, Antonio 
Il subappalto necessario nella prospettiva evolutiva del D.Lgs. n. 50/2016 / 
Antonio Senatore, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, p. 456-463 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Tarantino, Luigi <1970- > 
L'inefficacia del contratto pubblico / Luigi Tarantino, Urbanistica e appalti, n. 4 
2017, p. 584-588 
Descrittori: Contratti ; Annullamenti ; D.Lgs. n. 50/2016 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Borghetto, Enrico ; Visconti, Francesco  ; Michieli, Marco 
Government agenda-setting in Italian coalitions : testing the "Partisan 
Hypothesis" using Italian investiture speeches 1979-2014 / Enrico Borghetto, 
Francesco Visconti, Marco Michieli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2017, 
p. 193-219 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Discorsi politici ; Ideologie politiche 



12 

De Simone, Silvia ; Marchetti, Rita ; Mincigrucci, Roberto 
Disparità o uguaglianza? / costruzioni discorsive del divario di genere in politica 
/ Silvia De Simone ... [et al.], Polis, n. 2 2017, p. 177-206 
Descrittori: Donne ; Partiti politici ; Partecipazione democratica 

Montesanti, Lucia  ; Tarditi, Valeria 
Fenomenologia di due nuovi partiti i casi del Movimento 5 stelle e di Podemos / 
Lucia Montesanti, Valeria Tarditi, Polis, n. 2 2017, p. 261-290 
Descrittori: Crisi economica ; MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Cosentino, Carla 
Indipendenza del magistrato e responsabilità civile / Carla Cosentino, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017, p. 1098-1114 
Descrittori: Magistratura ; Responsabilità civile ; Spagna ; Diritto comparato ; Riforme 

D'Ambrosio, Marcello 
Il c.d. principio dell'openness nelle procedure giudiziarie tra oblio e anonimato / 
Marcello D'Ambrosio, Rassegna di diritto civile, n. 1 2017, p. 37-56 
Descrittori: Magistratura ; Sentenze ; Diritto alla riservatezza 

Saitta, Fabio <1963-    > 
Vicinanza alla prova e codice del processo amministrativo : l'esperienza del primo 
lustro / Fabio Saitta, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 911-
938 
Descrittori: Processo amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Tutela 
giurisdizionale 

Tedeschi, Esper 
L'art. 71-bis C.P.A. : strumenti di accelerazione del processo amministrativo o 
una giustizia di emergenza? / Esper Tedeschi, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 11-12 2016, p. 603-617 
Descrittori: Processi amministrativi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Amministrazione pubblica 

1.14 Unione europea 

Joerges, Christian 
Il diritto privato nella politica economica europea dopo la crisi finanziaria / 
Christian Joerges, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 197-229 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Diritto privato 

Righettini, Maria Stella ; Sbalchiero, Stefano 
The regulatory state and its variants in communications sector : paradigms, 
strategies and ideas of universality and inclusion in Europe / Maria Stella 
Righettini, Stefano Sbalchiero, Stato e mercato, n. 2 2017, p. 247-281 
Descrittori: Unione europea ; Stato sociale ; Autorità amministrative indipendenti 



13 

Sabato, Sebastiano 
Policy-learning in EU open coordination processes : the case of peer reviews / 
Sebastiano Sabato, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2017, p. 221-247 
Descrittori: Formazione ; Unione europea ; Politiche pubbliche ; Indagini statistiche 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Bertoldi, Moreno 
Steering the economic transition : China's economic policy and structural 
reforms in the aftermath of the great recession / Moreno Bertoldi ... [et al.], Stato 
e mercato, n. 2 2017, p. 283-309 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali 

Hong, Ijin 
Varietà dei capitalismi di welfare in Asia tra produttivismo e diritti sociali / Ijin 
Hong, Stato e mercato, n. 2 2017, p. 311-337 
Descrittori: Asia ; Sviluppo economico ; Riforme ; Relazioni internazionali 

Ricciardi, Mario 
Declino dell'anglosfera? / Mario Ricciardi, Il Mulino, n. 4 2017, p. 533-546 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Politica internazionale ; Unione 
europea 

  



14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Cadeddu, Davide 
La repubblica federale di Silvio Trentin / Davide Cadeddu, Amministrare, n. 25 
(Annale) 2017, p. 25-40 
Descrittori: Trentin, Silvio <1885-1944> ; Federalismo ; Costituzioni 

Cavallo Perin, Roberto 
L'organizzazione delle pubbliche amministrazioni nel processo d'integrazione 
dello Stato nazionale italiano e dell'Unione europea / Roberto Cavallo Perin, 
Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 997-1033 
Descrittori: Enti territoriali ; Integrazione europea 

Di Ronza, Consiglia 
L'accentramento imperfetto francese : centralismo, deconcentrazione e 
intermunicipalità / Consiglia di Ronza, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 915-
939 
Descrittori: Francia ; Comuni ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato 

Gracia Retortillo, Ricard  
Racionalizacion y sostenibilidad de la administracion local en Espana : una 
reforma frustrada : las competencias provinciales como paradigma / Ricard 
Gracia Retortillo, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 941-973 
Descrittori: Spagna ; Province ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato 

Grossi, Paolo <1933- > 
La invenzione del diritto : a proposito della funzione dei giudici / Paolo Grossi, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 831-846 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Interpretazione ; Fonti del diritto 

Lipari, Nicolò <1934-    > 
Personalità e dignità nella giurisprudenza costituzionale / Nicolò Lipari, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 847-868 
Descrittori: Diritti personali ; Giurisprudenza costituzionale ; Fonti del diritto 

Mazzoleni, Martino <1976- > 
La riforma degli enti territoriali in Francia e Italia : l'eutanasia mancata del livello 
intermedio / Martino Mazzoleni, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 885-913 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Francia ; Enti territoriali ; Riforme ; 
Diritto costituzionale comparato 

Trentin, Silvio <1885-1944> 
Abbozzo di un piano tendente a delineare la figura costituzionale dell'Italia al 
termine della rivoluzione federalista in corso di sviluppo [1944] / Silvio Trentin, 
Amministrare, n. 25 (Annale) 2017, p. 7-24 
Descrittori: Federalismo ; Costituzioni 



15 

Vandelli, Luciano <1946- > ; De Donno, Marzia 
Evolutions de la decentralisation en France et en Italie : un regard comparé / 
Luciano Vandelli, Marzia De Donno, Istituzioni del federalismo, n. 4 2016, p. 867-
883 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Francia ; Riforme ; Diritto 
costituzionale comparato 

2.04 Diritto amministrativo 

Canaparo, Paolo 
L'accesso agli atti della Corte dei conti nell'esercizio delle funzioni di controllo / 
Paolo Canaparo, Finanza e tributi locali, n. 6-8 2017, p. 47-49 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Diritto 
di accesso 

Comoglio, Paolo <1977- > 
Note a una prima lettura del d.lgs. n. 3 del 2017 : novità processuali e parziali 
inadeguatezze in tema di danno antitrust / Paolo Comoglio, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 991-1012 
Descrittori: Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Risarcimenti ; Riforme 

Gatt, Lucilla ; Montanari, Roberto  ; Caggiano, Ilaria Amelia 
Consenso al trattamento dei dati personali e analisi giuridico-comportamentale : 
spunti di riflessione sull'effettività della tutela dei dati personali / Lucilla Gatt, 
Roberto Montanari, Ilaria Amelia Caggiano, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 363-
379 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Diritti personali ; Consenso dell'avente 
diritto ; Amministrazione pubblica 

Merusi, Fabio ; Frediani, Emiliano 
Il processo amministrativo dalla Costituente al codice / Fabio Merusi, Emiliano 
Frediani, Amministrare, n. 25 (Annale) 2017, p. 139-238 
Descrittori: Processo amministrativo ; Assemblea costituente ; Legislazione 

Zanovello, Francesca 
L'occupazione illegittima della P.A. : un illecito permanente / Francesca 
Zanovello, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017, p. 978-985 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Occupazioni d'urgenza ; Illeciti amministrativi 
; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

2.05 Diritto comunitario 

Cassese, Sabino <1935- > 
Verso un diritto europeo italiano / Sabino Cassese, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2017, p. 303-309 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
Qualche sottolineatura in tema di principi generali del diritto dell'Unione 
Europea / Giandomenico Falcon, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 
2017, p. 363-374 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo 



16 

Franchini, Claudio 
Le fasi e i caratteri del processo evolutivo dell'organizzazione amministrativa 
europea / Claudio Franchini, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2017, 
p. 375-390 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo ; Unione 
europea 

Galletta, Diana Urania 
Attività e procedimento nel diritto amministrativo europeo, anche alla luce della 
risoluzione del Parlamento Europeo sulla disciplina del procedimento per 
istituzioni, organi e organismi dell'Unione Europea / Diana Urania Galletta, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2017, p. 391-413 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo 

Marchetti, Barbara 
La tutela non giurisdizionale / Barbara Marchetti, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 2 2017, p. 423-447 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Ricorsi amministrativi ; Diritto 
amministrativo 

Nascimbene, Bruno, Anrò, Ilaria 
La tutela dei diritti fondamentali nella giurisprudenza della Corte di giustizia : 
nuove sfide, nuove prospettive / Bruno Nascimbene, Ilaria Anrò, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 2 2017, p. 323-362 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ; Diritto amministrativo  

Pajno, Alessandro 
Diritto europeo e trasformazioni del diritto amministrativo : alcune provvisorie 
osservazioni / Alessandro Pajno, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 
2017, p. 467-478 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo 

Patroni Griffi, Filippo 
Corti nazionali e corti europee : verso un diritto europeo dei giudici oltre la crisi 
del processo di integrazione? / Filippo Patroni Griffi, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2 2017, p. 449-465 
Descrittori: Atti di congressi ; Integrazione europea ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

2.06 Diritto civile 

Aceto di Capriglia, Salvatore 
La violencia de genero si affranca dall'oblio : le esperienze giuridiche spagnola ed 
italiana a confronto / Salvatore Aceto di Capriglia, Rassegna di diritto civile, n. 1 
2017, p. 247-287 
Descrittori: Donne ; Spagna ; Diritti soggettivi ; Diritto comparato 

Benedetti, Alberto Maria 
Antichi e moderni a confronto : una storia del diritto civile a Genova / di 
Alberto Maria Benedetti, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 329-348 
Descrittori: Genova ; Diritto civile ; Storia del diritto 



17 

Caterini, Enrico 
Il fatto giuridico complesso di crisi e i suoi effetti / Enrico Caterini, Rassegna di 
diritto civile, n. 1 2017, p. 1-36 
Descrittori: Aziende ; Liquidazioni ; Economia politica 

Colacino, Giuseppe 
Il comodato di casa familiare, fra orientamenti (ormai sedimentati) del diritto 
vivente e persistenti antinomie sistematiche / Giuseppe Colacino, Rassegna di 
diritto civile, n. 2 2017, p. 467-508 
Descrittori: Contratti ; Abitazioni ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Fasani, Fabio 
L'animale come bene giuridico / Fabio Fasani, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 2 2017, p. 710-746 
Descrittori: Animali ; Diritti soggettivi ; Tutela ; Maltrattamenti 

Lucchini Guastalla, Emanuele 
Quale ruolo per la solidarietà nel diritto privato / Emanuele Lucchini Guastalla, 
Rassegna di diritto civile, n. 2 2017, p. 540-555 
Descrittori: Diritto privato ; Giurisprudenza ; Sentenze della Corte di cassazione 

Sirgiovanni, Benedetta 
Dal diritto sui beni comuni al diritto ai beni comuni / Benedetta Sirgiovanni, 
Rassegna di diritto civile, n. 1 2017, p. 229-246 
Descrittori: Beni pubblici ; Usi civici ; Diritti personali 

Vettori, Giuseppe 
La giurisprudenza fonte del diritto privato? / Giuseppe Vettori, Rivista trimestrale 
di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 869-896 
Descrittori: Diritto civile ; Magistrati ; Interpretazione ; Fonti del diritto 

Viglianisi Ferraro, Angelo 
E' risarcibile iure hereditario il danno da morte o il danno (biologico irreversibile) 
da lesioni mortali? / Angelo Viglianisi Ferraro, Rassegna di diritto civile, n. 2 2017,  
p. 607-652 
Descrittori: Risarcimenti ; Morte ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.07 Diritto penale 

Balbi, Giuliano 
Le misure di prevenzione personali / Giuliano Balbi, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2 2017, p. 505-525 
Descrittori: Misure cautelari ; Diritti personali 

Bernardi, Alessandro 
Populismo giudiziario? : l'evoluzione della giurisprudenza penale sul Kirpan / 
Alessandro Bernardi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2017, p. 671-
709 
Descrittori: Sicurezza ; Minoranze religiose 



18 

Lacchè, Luigi 
Uno sguardo fugace : le misure di prevenzione in Italia tra ottocento e novecento 
/ Luigi Lacchè, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2 2017, p. 413-438 
Descrittori: Storia del diritto ; Italia ; Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali 

Magi, Raffaelo 
Sul recupero di tassatività nelle misure di prevenzione personali : tecniche 
sostenibili di accertamento della pericolosità / Raffaelo Magi, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, n. 2 2017, p. 490-504 
Descrittori: Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali 

Martini, Adriano 
Il mito della pericolosità : alla ricerca di un senso compiuto del sistema della 
prevenzione personale / Adriano Martini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2 2017, p. 536-558 
Descrittori: Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali 

Palazzo, Francesco <1947- > 
Sanzione e riparazione all'interno dell'ordinamento giuridico italiano : de lege lata 
e de lege ferenda / Francesco Palazzo, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 349-362 
Descrittori: Diritto penale ; Risarcimenti ; Sanzioni 

Pelissero, Marco 
I destinatari della prevenzione praeter delictum : la pericolosità da prevenire e la 
pericolosità da punire / Marco Pelissero, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2 2017, p. 439-469 
Descrittori: Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali 

Salvadori, Ivan 
Criminalità informatica e tecniche di anticipazione della tutela penale : 
l'incriminazione dei dual-use software / Ivan Salvadori, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2 2017, p. 747-788 
Descrittori: Software ; Innovazione tecnologica ; Criminalità ; Reati contro la persona 

2.08 Diritti umani 

Casalini, Brunella 
Disporre in autonomia del proprio corpo disabile / Brunella Casalini, Il Mulino,  
n. 4 2017, p. 580-587 
Descrittori: Disabili ; Libertà personale ; Diritti soggettivi 

Casonato, Carlo 
Fine vita / il diritto all'autodeterminazione / Carlo Casonato, Il Mulino, n. 4 2017, 
p. 597-604 
Descrittori: Eutanasia ; Etica ; Libertà personale ; Diritti soggettivi 

Imbruglia, Daniele 
Effettività della tutela e ruolo del giudice / Daniele Imbruglia, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 961-990 
Descrittori: Stranieri ; Diritti umani ; Tutela giurisdizionale 



19 

Parente, Ferdinando 
I diritti umani nell'epoca della globalizzazione / Ferdinando Parente, Rassegna di 
diritto civile, n. 1 2017, p. 152-162 
Descrittori: Diritti umani ; Globalizzazione 

Rusconi, Gian Enrico<1938- > 
Laicità e bioetica / Gian Enrico Rusconi, Il Mulino, n. 4 2017, p. 684-696 
Descrittori: Etica ; Biotecnologia ; Ricerca sanitaria 

Serughetti, Giorgia 
Prostituirsi : scelta o costrizione? / Giorgia Serughetti, Il Mulino, n. 4 2017,  
p. 588-596 
Descrittori: Prostituzione ; Donne ; Libertà personale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Bianchi, Giulio 
Tipologia dell'uomo politico / Giulio Bianchi, Dolomiti, n. 4 2017, p. 11-18 
Descrittori: Politica ; Ideologie autoritarie ; Poteri dello Stato 

Cella, Gian Primo 
Un ritorno sul principio di maggioranza / Gian Primo Cella, Stato e mercato, n. 2 
2017, p. 179-221 
Descrittori: Minoranze politiche ; Rappresentanza politica ; Maggioranze parlamentari 

LaPalombara, Joseph 
Empirical explanation in political science : the case of interest groups / Joseph 
LaPalombara, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2017, p. 173-192 
Descrittori: Gruppi di pressione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Scienze politiche 

  



20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Cotza, Paolo 
Sulla doverosità per le amministrazioni locali, della presa in carico di opere 
incomplete o comunque sprovviste d'idoneità, per il solo fatto di assolvere ad 
un'urbanizzazione primaria, posticcia / Paolo Cotza, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 11-12 2016, p. 619-646 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lottizzazione ; Opere di urbanizzazione ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Li, Shanjun 
Wheels of fortune : subway expansion and property values in Beijng / Shanjun 
Li... [et al.], Journal of regional science, n. 5 2016, p. 792-813 
Descrittori: Metropolitane ; Pechino ; Proprietà immobiliare ; Indagini statistiche 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Nuccio, Maria Rita 
Le metamorfosi del trasporto non in linea : il caso Uber / Maria Rita Nuccio, 
Rassegna di diritto civile, n. 2 2017, p. 588-606 
Descrittori: Concorrenza ; Trasporti pubblici ; Regolamentazione 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Bosi, Rodolfo 
Una riforma della legge sui parchi finora voluta dalla sola maggioranza di 
governo a rischio di incostituzionalità / Rodolfo Bosi, Verde ambiente, n. 3-4 2017, 
p. 4-7 
Descrittori: Aree protette ; Riforme ; Piani paesistici 

Polonia, Alina 
Le barriere coralline di Venezia / Alina Polonia, Sapere, n. 4 2017, p. 49 
Descrittori: Venezia ; Aree naturali 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Caserini, Stefano 
Verso il suicidio climatico? / Stefano Caserini, Micromega, n. 6 2017, p. 115-129 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Climatologia ; Accordi internazionali ; 
Trump, Donald John <1946-    > 

Criqui, Patrick ; Mathy, Sandrine 
The pragmatic approach of the Paris Agreement : the role of INDCs and deep 
decarbonization pathways / Patrick Criqui, Sandrine Mathy, Economics and policy of 
energy and the environment, n. 3 2016, p. 79-87 
Descrittori: Accordi internazionali ; Inquinamento da gas di scarico ; Effetto serra 

De Perthuis, Christian 
The Paris Agreement and the free rider / Christian de Perthuis, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 3 2016, p. 31-44 
Descrittori: Accordi internazionali ; Inquinamento da gas di scarico ; Effetto serra 



21 

Mocan, Irina ; Carraro, Rachele 
Una laguna di plastica / Irina Mocan, Rachele Carraro, Sapere, n. 2 2017, p. 40-41 
Descrittori: Laguna di Venezia ; Inquinamento ; Materie plastiche 

Nebbia, Giorgio <1926- > 
Conflitti ambientali / Giorgio Nebbia, Verde ambiente, n. 3-4 2017, p. 18-19 
Descrittori: Italia ; Inquinamento industriale 

Polonia, Alina ; Ventura, Fabiano 
Sulle tracce dei ghiacciai / Alina Polonia, Fabiano Ventura, Sapere, n. 2 2017,  
p. 10-17 
Descrittori: Ghiacciai ; Inquinamento da combustibili ; Effetto serra ; Calamità naturali 

Ribera, Teresa ; Spencer, Thomas ; Levai, Davide 
Implementing the Paris Agreement in an uncertain world : can the election of 
Donald Trump reshuffle the climate diplomacy? / Teresa Ribera, Thomas 
Spencer, Davide Levai, Economics and policy of energy and the environment, n. 3 2016,  
p. 71-77 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Accordi internazionali ; Inquinamento da 
gas di scarico ; Effetto serra 

Wiener, Jonathan B. 
Climate policy in the new US Administration / Jonathan B. Wiener, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 3 2016, p. 45-61 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Accordi internazionali ; Inquinamento da 
gas di scarico ; Effetto serra 

Zhang, Zhong Xiang 
The implementation of the Paris Agreement in the international and China's 
context / Zhong Xiang Zhang, Economics and policy of energy and the environment, n. 3 
2016, p. 63-69 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Accordi internazionali ; Inquinamento da gas 
di scarico ; Effetto serra 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Oosterhaven, Jan ; Bouwmeester, Maaike C. 
A new approach to modelling the impact of disruptive events / Jan Oosterhaven, 
Maaike C. Bouwmeester, Journal of regional science, n. 4 2016, p. 583-595 
Descrittori: Calamità naturali ; Aziende ; Ricostruzione 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Mileno, Rita 
L'industria del servizio idrico integrato : una fotografia scattata attraverso lo 
studio di settore : Blue Book : i dati sul servizio idrico in Italia / Rita Mileno, 
Economia pubblica, n. 1 2017, p. 133-147 
Descrittori: Servizi idrici ; Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche 



22 

3.13 Risorse energetiche 

Agostinelli, Mario 
La presidenza di Trump : poco sole, tanti fossili e ... nucleare / Mario Agostinelli, 
Inchiesta, n. 196 2017, p. 26-33 
Descrittori: Inquinamento da combustibili ; Accordi internazionali ; Trump, Donald 
John <1946-    > 

Cumo, Maurizio ; Gottardi, Nazzareno  ; Armaroli, Nicola 
Il presente e il futuro del nucleare : opinioni diverse a confronto / Maurizio Luigi 
Cumo, Nazzareno Gottardi, Sapere, n. 3 2017, p. 10-15. 
Intervista a cura di Nicola Armaroli. 
Descrittori: Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Incidenti 
nucleari 

Ferrario, Viviana <1968- > 
I nuovi paesaggi delle energie rinnovabili / Viviana Ferrario, Sapere, n. 3 2017,  
p. 22-27 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 

Gullì, Francesco <1962- > 
Investments projects in natural gas distribution in Italy : a model of social cost-
benefit analysis / Francesco Gullì, Economics and policy of energy and the environment, 
n. 3 2016, p. 5-25 
Descrittori: Gas naturale ; Italia ; Distribuzione 

Massi Pavan, Alessandro ; Lughi, Vanni 
La forza del sole / Alessandro Massi Pavan, Vanni Lughi, Sapere, n. 3 2017, p. 34-
38 
Descrittori: Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Inquinamento da 
combustibili ; Innovazione tecnologica 

Pardi, Luca 
Petrolio e gas di scisto / Luca Pardi, Sapere, n. 3 2017, p. 28-33 
Descrittori: Petrolio ; Fonti energetiche alternative ; Geologia ; Innovazione tecnologica 

Pollice, Guido <1938- > 
Quale e quanta energia produrre... per che cosa? / Guido Pollice, Verde ambiente, 
n. 3-4 2017, p. 2-3 
Descrittori: Italia ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo 
sostenibile 

  



23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Allamprese, Andrea <1966- > 
L'associazione in partecipazione con associato d'opera : un tipo contrattuale 
sospetto / Andrea Allamprese, Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 325-344 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Associazioni fra produttori ; Lavoratori dipendenti 

Avio, Alberto 
Dalla produttività alla performance individuale / Alberto Avio, Lavoro e diritto,  
n. 2 2017, p. 283-299 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Diritto del lavoro 

Ballestrero, Maria Vittoria 
Anna Kuliscioff, il lavoro e la cittadinanza delle donne : uno sguardo dal presente 
/ Maria Vittoria Ballestrero, Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 187-216 
Descrittori: Sindacati ; Donne ; Storia sociale 

Maiti, Abhradeep ; Indra, Debarshi 
Regional variations in labor demand elasticity : evidence from U.S. counties / 
Abhradeep Maiti, Debarshi Indra, Journal of regional science, n. 4 2016, p. 635-658 
Descrittori: Mercato del lavoro locale ; Stati Uniti d'America ; Sviluppo economico ; 
Indagini statistiche 

Perulli, Adalberto <1961- > 
Il lungo viaggio del lavoro autonomo dal diritto dei contratti al diritto del lavoro, 
e ritorno / Adalberto Perulli, Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 251-281 
Descrittori: Lavoratori autonomi ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro 

Renga, Simonetta 
Cassa integrazione guadagni e testo unico : ossimori e vecchi merletti / 
Simonetta Renga, Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 217-249 
Descrittori: Cassa integrazione guadagni ; Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
Sindacato e Costituzione : un incontro ravvicinato, ma non troppo / di Umberto 
Romagnoli, Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 169-186 
Descrittori: Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana ; Pluralismo ; Diritto del 
lavoro 

4.02 Industria 

Andreoni, Antonio 
Strategies for emerging technologies and strategic sectors : evidence from OECD 
countries and some critical reflections on the Italian case / Antonio Andreoni, 
L'industria, n. 1 2017, p. 3-47 
Descrittori: Politica industriale ; Innovazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia 



24 

CGIL. Fiom 
Rivoluzione digitale e coesione sociale / Fiom Cgil, Inchiesta, n. 196 2017, p. 47-
52 
Descrittori: Industria automobilistica ; Innovazione tecnologica ; Disoccupazione 
tecnologica 

Coccia, Mario 
Sources of disruptive technologies for industrial change / Mario Coccia, 
L'industria, n. 1 2017, p. 97-120 
Descrittori: Biotecnologia ; Disoccupazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia 

Colucci, Fulvio 
Ilva, un futuro indecifrabile / Fulvio Colucci, il Mulino, n. 4 2017, p. 648-656 
Descrittori: Industria siderurgica ; Rischi ambientali ; Inquinamento industriale ; 
Taranto 

Comito, Vincenzo 
L'evoluzione tecnologica del settore dell'auto e la parallela (inevitabile?) crisi del 
lavoro / Vincenzo Comito, Inchiesta, n. 196 2017, p. 43-46 
Descrittori: Industria automobilistica ; Innovazione tecnologica ; Disoccupazione 
tecnologica 

Danielis, Romeo 
Le potenzialità di sviluppo dell'auto elettrica / Romeo Danielis, Sapere, n. 3 2017, 
p. 16-21 
Descrittori: Automobili elettriche ; Ricerca industriale ; Innovazione tecnologica 

Frattini, Federico ; Nicolli, Francesco 
Economie di agglomerazione e adozione di nuove tecnologie : un'indagine 
empirica condotta sull'industria meccanica in Emilia-Romagna / Federico 
Frattini, Francesco Nicolli, L'industria, n. 1 2017, p. 49-74 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Regione Emilia-Romagna ; Aziende 
metalmeccaniche ; Distretti industriali 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia 
I processi di delocalizzazione in Europa / Matteo Gaddi, Nadia Garbellini, 
Inchiesta, n. 196 2017, p. 34-42 
Descrittori: Trasferimento ; Aziende multinazionali ; Investimenti esteri 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Diaferia, Giorgio 
Sicurezza alimentare : dai residui chimici al tonno contaminato, continua l'allerta 
in Italia / Giorgio Diaferia, Verde ambiente, n. 3-4 2017, p. 8-9 
Descrittori: Frodi alimentari ; Contenitori per alimenti 

Mastropietro, Barbara 
Mercato dell'arte e autenticità dell'opera : un quadro a tinte fosche? / Barbara 
Mastropietro, Rassegna di diritto civile, n. 2 2017, p. 556-687 
Descrittori: Beni artistici ; Autenticazioni 



25 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Bertarini, Beatrice 
La partecipazione dei privati alle decisioni pubbliche : evoluzione ed 
affermazione dell'EBA's banking stakeholder group / Beatrice Bertarini, Rassegna 
di diritto civile, n. 1 2017, p. 330-345 
Descrittori: Investimenti ; Consumatori ; Banca centrale europea 

Carpinelli, Luisa 
The management of non-performing loans : a survey among the main Italian 
banks / Luisa Carpinelli ... [et al.], Politica economica, n. 2 2017, p. 157-187 
Descrittori: Mercato finanziario ; Italia ; Banche ; Crisi economica ; Indagini statistiche 

Cusumano, Vincenzo 
Forma e formalismo nell'intermediazione finanziaria : come tutelare in concreto 
l'investitore? / Vincenzo Cusumano, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 
2017, p. 937-946 
Descrittori: Mercato finanziario ; Intermediazione ; Banche popolari cooperative ; 
Società per azioni 

Della Posta, Pompeo 
Structural divergences, institutional fragilities and foreign debt in the euro area 
crisis / Pompeo Della Posta, Politica economica, n. 2 2017, p. 189-221 
Descrittori: Mercato finanziario ; Unione europea ; Banche ; Crisi economica 

Generale, Andrea ; Gobbi, Giorgio 
Bank loan recovery and credit markets : evidence from bank survey data / 
Andrea Generale, Giorgio Gobbi, Politica economica, n. 2 2017, p. 129-156 
Descrittori: Mercato finanziario ; Banche ; Crisi economica 

4.08 Concorrenza e mercato 

Cavina, Adriano 
Organismo di diritto pubblico e mercato concorrenziale : un indizio che non fa la 
prova / Adriano Cavina, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, p. 511-519 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Micciarelli, Giuseppe 
CETA, TTIP e altri fratelli : il contratto sociale della post-democrazia / Giuseppe 
Micciarelli, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 231-265 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Liberismo ; Arbitrato 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Antonietti, Roberto ; Bronzini, Raffaello ; Cainelli, Giulio 
Investimenti diretti esteri in entrata e nati-mortalità delle imprese manifatturiere 
in Italia / Roberto Antonietti, Raffaello Bronzini, Giulio Cainelli, Scienze regionali, 
n. 16 2/2017, p. 261-282 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Italia ; Investimenti esteri 



26 

Braga, Ruy 
Precariato e conflitto sociale nel Brasile contemporaneo / Ruy Braga, Inchiesta,  
n. 196 2017, p. 53-61 
Descrittori: Brasile ; Crisi economica ; Conflitti sociali ; Lavoratori precari 

Crescenzi, Riccardo ; Datu, Kerwin ; Iammarino, Simona 
European cities and foreign investment networks / Riccardo Crescenzi, Kerwin 
Datu, Simona Iammarino, Scienze regionali, n. 16 2/2017, p. 229-260 
Descrittori: Città ; Investimenti esteri 

Sanso Navarro, Marcos ; Vera-Cabello, Maria 
Regional growth, innovation, and latent nonlinear effects / Marcos Sanso-
Navarro, Maria Vera Cabello, Journal of regional science, n. 5 2016, p. 814-847 
Descrittori: Regioni ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Indagini statistiche 

Soto, Juan ; Paredes, Dusan 
Cities, wages and the urban hierarchy / Juan Soto, Dusan Paredes, Journal of 
regional science, n. 4 2016, p. 596-614 
Descrittori: Comuni minori ; Città metropolitane ; Stipendi ; Cile 

Vittoria, Maria Patrizia ; Napolitano, Pasquale 
Le comunità informali per la città contemporanea : i Fab Lab come occasione di 
learning e di lavoro partecipativo / Maria Patrizia Vittoria, Pasquale Napolitano, 
L'industria, n. 1 2017, p. 75-96 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia ; Aziende 
metalmeccaniche 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Di Mambro, Angelo 
Origine in etichetta, la battaglia non è ancora vinta / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 30 2017, p. 12 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Etichettatura ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Agroalimentare, nel 2017 l'export accelera / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 30 2017, p. 29 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Italia ; Commercio estero 

Rubino, Roberto 
Latte, le scelte della Francia per migliorare i suoi formaggi / Roberto Rubino, 
L'Informatore agrario, n. 30 2017, p. 19 
Descrittori: Francia ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria 

  



27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Catini, Simone 
L'ultima frontiera del diritto della previdenza sociale : dal pluralismo dei regimi 
all'accorpamento delle posizioni contributive / Simone Catini, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 333-345 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Istituto nazionale della previdenza sociale ; Contributi 

Cazzola, Giuliano <1941- > 
Le pensioni degli italiani / Giuliano Cazzola, Il Mulino, n. 4 2017, p. 638-647 
Descrittori: Pensioni ; Fondi pensione ; Invecchiamento 

Cinelli, Maurizio <1942- > 
Dalla sentenza n. 70/2015 alla sentenza n. 7/2017 : le pensioni e la Corte 
costituzionale / Maurizio Cinelli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2017,  
p. 347-361 
Descrittori: Pensioni di reversibilità ; Previdenza sociale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

De Michele, Vincenzo 
La specialità della previdenza per gli operai agricoli a tempo determinato nella 
recente giurisprudenza costituzionale / Vincenzo De Michele, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 309-332 
Descrittori: Lavoro agricolo ; Lavoro a termine ; Previdenza sociale ; Giurisprudenza 
costituzionale 

Del Vecchio, Gianpiero 
Quando spetta la disoccupazione agli operai agricoli a tempo indeterminato / 
Gianpiero del Vecchio, L'Informatore agrario, n. 30 2017, p. 30 
Descrittori: Agricoltori ; Indennità di disoccupazione 

Fernandez Sanchez, Sonia 
Maternità surrogata e prestazioni sociali / Sonia Fernandez Sanchez, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 237-264 
Descrittori: Maternità ; Gestanti ; Previdenza sociale 

Ferrara, Maria Dolores 
Status degli stranieri e questioni di welfare tra diritti e inclusione sociale / Maria 
Dolores Ferrara, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 265-291 
Descrittori: Stranieri ; Parità ; Stato sociale 

Longo, Erik 
I diritti sociali nella Costituzione italiana : un percorso di analisi / Erik Longo, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 201-235 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti sociali ; Giurisprudenza 
costituzionale 



28 

Mignone, Carlo 
Meritevolezza dell'iniziativa, monetizzazione del benessere e nuovi modelli di 
welfare sussidiario / Carlo Mignone, Rassegna di diritto civile, n. 1 2017, p. 115-151 
Descrittori: Stato sociale ; Debito pubblico ; Assistenza sociale 

Venanzi, Fabio 
Le novità in materia di cumulo dopo la legge di stabilità 2017 / Fabio Venanzi, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2 2017, p. 373-381 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Pensioni ; Cumulo di redditi 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Astone, Antonino 
Profili civilistici della responsabilità sanitaria : (riflessioni a margine della l. 8 
marzo 2017, n° 24) / Antonino Astone, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 7-8 2017, p. 1115-1126 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Risarcimenti 

Balzano, Angela 
Gestazione per altri e mercato della riproduzione / Angela Balzano, Il Mulino,  
n. 4 2017, p. 564-572 
Descrittori: Maternità ; Filiazione legittima ; Etica ; Embrioni 

Boris, Eileen 
Il lavoro riproduttivo nell'America di Trump / Eileen Boris, Il Mulino, n. 4 2017, 
p. 605-611 
Descrittori: Maternità ; Stati Uniti d'America ; Aborto ; Obiezione di coscienza 

Francescutto, Sofia 
L'aborto ostacolato / Sofia Francescutto, Il Mulino, n. 4 2017, p. 612-619 
Descrittori: America latina ; Aborto ; Obiezione di coscienza 

Guarino, Carmelo 
Fine vita : le ragioni di una legge / Carmelo Guarino, Prospettive sociali e sanitarie,  
n. 3 2017, p. 3-6 
Descrittori: Malati terminali ; Libertà personale ; Eutanasia 

Lalli, Chiara 
Rifiutare la maternità : un diritto in pericolo / Chiara Lalli, Il Mulino, n. 4 2017,  
p. 556-563 
Descrittori: Aborto ; Obiezione di coscienza 

Ottonelli, Valeria 
Il corpo come soggetto di diritto / Valeria Ottonelli, Il Mulino, n. 4 2017, p. 547-
555 
Descrittori: Corpo umano ; Diritti assoluti ; Etica ; Biotecnologia 

Palermo, Vincenzo 
A cosa serve un vaccino / Vincenzo Palermo, Sapere, n. 2 2017, p. 42-43 
Descrittori: Vaccini ; Prevenzione ; Sanità pubblica 



29 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Casali, Giorgia ; Censi, Veronica ; Marceca, Maurizio 
Le fattorie sociali : una possibile risorsa sociosanitaria / Giorgia Casali, Veronica 
Censi, Maurizio Marceca, Prospettive sociali e sanitarie, n. 3 2017, p. 7-11 
Descrittori: Aziende agricole ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica ; 
Riabilitazione 

Prospettive sociali e sanitarie 
Gruppi montagna a piedi liberi / Prospettive sociali e sanitarie, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 3 2017, p. 12-15 
Descrittori: Montagne ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica ; Disabili 

Putaturo Donati, Federico Maria 
Sulla promozione ope iudicis dell'assistenza ai diversamente abili in situazione di 
gravità / Federico Maria Putaturo Donati, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
n. 2 2017, p. 293-308 
Descrittori: Disabili ; Assistenza ; Permessi retribuiti ; Stato sociale 

Vincieri, Martina 
Verso la tutela della povertà : l'ipotesi del reddito di inclusione / Martina Vincieri, 
Lavoro e diritto, n. 2 2017, p. 301-324 
Descrittori: Politiche sociali ; Redditi di cittadinanza ; Povertà 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Bitonti, Ilaria 
Perenne attualità dell'istituto dell'ascolto del minore / Ilaria Bitonti, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 1069-1082 
Descrittori: Diritti dei minori ; Processi ; Sentenze della Corte di cassazione 

Calderai, Valentina 
Modi di costituzione del rapporto di filiazione e ordine pubblico internazionale / 
Valentina Calderai, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017, p. 986-
1000 
Descrittori: Filiazione ; Diritto internazionale privato ; Omosessuali ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Everri, Marina <1978-    > 
Omogenitorialità : pregiudizi e sfide future / Marina Everri ... [et al.], Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3 2017, p. 20-24 
Descrittori: Omosessuali ; Filiazione ; Adozione 

Grazzini, Barbara 
Accordi preventivi fra coniugi e assegno divorzile una tantum : spunti di 
riflessione alla luce delle evoluzioni normative in materia di gestione della crisi 
familiare / Barbara Grazzini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017, 
p. 958-967 
Descrittori: Matrimoni ; Divorzio ; Alimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 



30 

Panico, Lidia 
Fecondità e politiche pubbliche : un confronto tra Francia e Italia attorno ai 
lavori di Valeria Solesin / Lidia Panico ... [et al.], Polis, n. 2 2017, p. 241-260 
Descrittori: Politiche sociali ; Francia ; Demografia ; Solesin Valeria <1987-2015> 

Roma, Umberto 
Assegno di divorzio : dal tenore di vita all'indipendenza economica / Umberto 
Roma, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8 2017, p. 1001-1016 
Descrittori: Matrimoni ; Divorzio ; Assegni familiari ; Sentenze della Corte di cassazione 

Sacco, Pier Luigi <1964-    > 
La cooperazione conviene (anche agli egoisti) / Pierluigi Sacco, Micromega, n. 6 
2017, p. 206-215 
Descrittori: Uomo ; Cooperazione ; Assistenza 

Sirena, Pietro 
L'invalidità del contratto di convivenza / Pietro Sirena, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 7-8 2017, p. 1071-1079 
Descrittori: Convivenza ; Contratti ; Annullamenti 

Stefanelli, Stefania 
Anonimato materno e genitorialità dopo Cass., sez. un., n. 1946 del 2017 / 
Stefania Stefanelli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2017, p. 1041-
1067 
Descrittori: Diritti dei minori ; Maternità ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Tescione, Federico 
L'anonimato materno : un diritto al banco di prova / Federica Tescione, Rassegna 
di diritto civile, n. 2 2017, p. 673-692 
Descrittori: Maternità ; Diritto di famiglia ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

  



31 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Baldascino, Roberto 
Uso intensivo delle tecnologie e mutazioni disciplinari / Roberto Baldascino, 
Rivista dell'istruzione, n. 5 2016, p. 77-80 
Descrittori: Scuole ; Tecnologie multimediali ; Sperimentazione didattica 

Castoldi, Mario 
Oltre la retorica del cambiamento / Mario Castoldi, Rivista dell'istruzione, n. 3 
2017, p. 4-9 
Descrittori: Didattica ; Istruzione scolastica ; Riforme 

Cerini, Giancarlo 
Il bonus per il merito : come sta andando? / di Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2016, p. 4-8 
Descrittori: Valutazione ; Docenti ; Incentivi economici 

Davoli, Paolo 
Le visite esterne delle scuole e il miglioramento / Paolo Davoli, Rivista 
dell'istruzione, n. 3 2017, p. 42-46 
Descrittori: Valutazione ; Docenti ; Didattica 

Di Martino, Pietro 
I tempi lunghi per migliorare gli apprendimenti in matematica / Pietro di 
Martino, Rivista dell'istruzione, n. 3 2017, p. 20-25 
Descrittori: Didattica ; Docenti ; Matematica 

Ferrari, Fabrizio 
Verso la rendicontazione sociale / Fabrizio Ferrari, Rivista dell'istruzione, n. 3 2017, 
p. 47-51 
Descrittori: Bilanci sociali ; Istruzione scolastica ; Didattica ; Modelli organizzativi 

Ficara, Aldo Domenico 
Crollano i controsoffitti nelle scuole : perché, dove e come / Aldo Domenico 
Ficara, Rivista dell'istruzione, n. 5 2016, p. 81-85 
Descrittori: Edilizia scolastica ; Sicurezza ; Manutenzione 

Greco, Serena ; Morini, Elettra 
Dirigenti scolastici, docenti e consulenti per il miglioramento : sinergie per una 
scuola capace di cambiamento / Serena Greco, Elettra Morini, Rivista 
dell'istruzione, n. 3 2017, p. 62-66 
Descrittori: Docenti ; Dirigenti ; Istruzione scolastica ; Modelli organizzativi 

Loiero, Silvano 
Leggere, capire e non capire / Silvana Loiero, Rivista dell'istruzione, n. 3 2017,  
p. 26-31 
Descrittori: Docenti ; Istruzione scolastica ; Didattica 



32 

Paletta, Angelo 
Cooperare o competere : modelli di governance a confronto / Angelo Paletta, 
Rivista dell'istruzione, n. 3 2017, p. 72-76 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Modelli organizzativi 

Pedrielli, Giuseppe 
La lunga storia dell'alternanza / Giuseppe Pedrielli, Rivista dell'istruzione, n. 5 2016, 
p. 51-56 
Descrittori: Istruzione professionale ; Sperimentazione didattica ; Formazione lavoro 

Prontera, Angelo 
Indagine Ocse-Pisa 2015 : risultati a macchia di leopardo / Angelo Prontera, 
Rivista dell'istruzione, n. 3 2017, p. 10-15 
Descrittori: Didattica ; Docenti ; Indagini statistiche 

Salatin, Arduino 
Apprendere fuori dall'aula / Arduino Salatin, Rivista dell'istruzione, n. 5 2016, p. 31-
35 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Istruzione professionale ; Formazione lavoro 

Sedioli, Giovanni ; Gentili, Claudio 
Alternanza : la scuola laboratorio / Giovanni Sedioli, Claudio Gentili, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2016, p. 18-24 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Istruzione professionale ; Formazione lavoro 

Sedioli, Giovanni ; Gentili, Claudio 
L'alternanza scuola-lavoro : risvolti pratici / Giovanni Sedioli, Claudio Gentili, 
Rivista dell'istruzione, n. 5 2016, p. 41-45 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Istruzione professionale ; Formazione lavoro 

Selleri, Patrizia 
Attraverso lo specchio della valutazione / Patrizia Selleri, Rivista dell'istruzione, n. 5 
2016, p. 9-13 
Descrittori: Valutazione ; Docenti ; Incentivi economici 

Zoccoli, Sara 
Pattern design per una didattica innovativa / Sara Zoccoli, Rivista dell'istruzione,  
n. 3 2017, p. 77-81 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Didattica ; Innovazione 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Amorosino, Sandro 
Direttori stranieri dei musei e Parco archeologico del Colosseo / di Sandro 
Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 4 2017, p. 465-469 
Descrittori: Direttori ; Parchi archeologici ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Bodo, Carla 
Cultura e salute in Francia : al centro delle politiche pubbliche / Carla Bodo, 
Economia della cultura, n. 2 2017, p. 219-225 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali ; Francia 



33 

Fisher, Rod 
Arts and health in the Uk : no longer in the margins of public policy? / Rod 
Fisher, Economia della cultura, n. 2 2017, p. 189-202 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali ; Regno Unito 

Fujiwara, Daniel 
The health and wellbeing benefits of public libraries / Daniel Fujiwara ... [et al.], 
Economia della cultura, n. 2 2017, p. 203-211 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Salute ; Biblioteche pubbliche 

Grossi, Enzo 
Evidenze cliniche dei rapporti tra cultura e salute / Enzo Grossi, Economia della 
cultura, n. 2 2017, p. 175-187 
Descrittori: Salute ; Attività culturali ; Indagini statistiche 

Sacco, Pier Luigi <1964-    > 
Health and cultural welfare : a new policy perspective? / Pier Luigi Sacco, 
Economia della cultura, n. 2 2017, p. 165-174 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Baccarini, Elvio 
La giustificazione delle biotecnologie / Elvio Baccarini, Il Mulino, n. 4 2017,  
p. 573-579 
Descrittori: Biotecnologia ; Etica ; Ricerca sanitaria ; Embrioni 

Balzani, Vincenzo 
La scienza : con o senza limiti? / Vincenzo Balzani, Sapere, n. 4 2017, p. 34-38 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Rischi ambientali ; Sviluppo tecnologico 

Carniel, Sandro 
Il ruolo degli oceani nella regolazione del clima / Sandro Carniel, Sapere, n. 4 
2017, p. 28-33 
Descrittori: Climatologia ; Oceani ; Ricerca scientifica 

Fidecaro, Francesco 
Le onde gravitazionali : quelle deformazioni dello spazio-tempo che ci 
raccontano l'origine dell'universo / Francesco Fidecaro, Micromega, n. 6 2017,  
p. 30-43 
Descrittori: Astronomia ; Ricerca spaziale 

Lodolo, Emanuele 
Vestigia sommerse / Emanuele Lodolo, Sapere, n. 4 2017, p. 22-26 
Descrittori: Archeologia subacquea ; Italia ; Ricerca scientifica 

Meldolesi, Anna 
Un enzima rivoluzionario / Anna Meldolesi, Micromega, n. 6 2017, p. 131-138 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Genetica ; Biotecnologia 

Monti Manuela  ; Redi, Carlo Alberto 
Biologia : dalla descrizione alla sintesi del vivente / Manuela Monti, Carlo 
Alberto Redi, Micromega, n. 6 2017, p. 151-164 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Genetica ; Biotecnologia 

Nichelli, Elisa 
Alla ricerca di una terra gemella / Elisa Nichelli, Micromega, n. 6 2017, p. 57-63 
Descrittori: Astronomia ; Ricerca spaziale ; Esplorazioni 

Palermo, Vincenzo 
Il duello Galvani-Volta e la nascita della pila elettrica / Vincenzo Palermo, Sapere, 
n. 3 2017, p. 42-43 
Descrittori: Elettricità ; Scienziati ; Storia 

Parravicini, Andrea 
Come il clima ha influenzato l'evoluzione umana / Andrea Parravicini, Micromega, 
n. 6 2017, p. 65-78 
Descrittori: Uomo ; Evoluzionismo ; Climatologia 



35 

Pellegrini, Pasquale ; Kaufmann, Gunther 
Otzi, l'uomo venuto dal ghiaccio / Pasquale Pellegrini, Gunther Kaufmann, 
Sapere, n. 2 2017, p. 30-33 
Descrittori: Ghiacciai ; Antropologia ; Ricerca scientifica 

Pievani, Telmo <1970- > 
Adamo ed Eva nati più volte / Telmo Pievani, Micromega, n. 6 2017, p. 3-16 
Descrittori: Uomo ; Evoluzionismo ; Genetica 

Shaw, Jonathan 
Un mondo senza malaria? : opportunità e rischi dell'editing genomico / Jonathan 
Shaw, Micromega, n. 6 2017, p. 139-150 
Descrittori: Malaria ; Genetica ; Biotecnologia 

Testa, Giuseppe 
Non di solo DNA / Giuseppe Testa, Micromega, n. 6 2017, p. 175-186 
Descrittori: Uomo ; Genetica ; Ricerca sanitaria 

Tonelli, Guido 
In principio era il vuoto / Guido Tonelli, Micromega, n. 6 2017, p. 17-29 
Descrittori: Astronomia ; Ricerca spaziale 

Vanin, Stefano 
Da Sherlock Holmes a CSI : come sono cambiate le scienze forensi / Stefano 
Vanin, Micromega, n. 6 2017, p. 165-174 
Descrittori: Criminologia ; Genetica ; Ricerca sanitaria ; Diritto penale 

7.02 Mezzi d'informazione 

Boghossian, Peter ; Lindsay, James 
Il pene concettuale come costrutto sociale : una beffa contro la deriva 
postmoderna negli studi di genere / Peter Boghossian, James Lindsay, Micromega, 
n. 6 2017, p. 225-249 
Descrittori: Uomo ; Parità ; Sesso ; Scienze sociali 

Iacobucci, Donato 
Il ruolo delle riviste italiane di economia / Donato Iacobucci, Scienze regionali,  
n. 16 2/2017, p. 287-293 
Descrittori: Pubblicazioni ; Italia ; Economia 

Mancini, Paolo <1948-    > ; Marchetti, Rita ; Mincigrucci, Roberto 
La copertura giornalistica della corruzione : drammatizzazione polarizzata, 
giuridicizzazione e assenza di indignazione condivisa / Paolo Mancini, Rita 
Marchetti e Roberto Mincigrucci, Polis, n. 2 2017, p. 207-239 
Descrittori: Corruzione ; Partiti politici ; Comunicazione televisiva 

Ziccardi, Giovanni 
Il ricatto digitale : geopolitica, sorveglianza e controllo / Giovanni Ziccardi, il 
Mulino, n. 4 2017, p. 671-678 
Descrittori: Internet ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali 



36 

7.04 Filosofia/Religione 

Mori, Massimo 
Pianeta Tai Chi : dal principio Tai Chi ad una visione globale armonica e 
difforme / Massimo Mori, Inchiesta, n. 196 2017, p. 62-96 
Descrittori: Relazioni ; Filosofia ; Religioni politeiste 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Catto, Michela 
I gesuiti non sono bonzi e l'Europa non è l'India : i primi catechismi cinesi della 
Compagnia di Gesù / Michela Catto, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 137-155 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Cinesi ; Insegnamento religioso ; Storia 

Fragnito, Gigliola 
Ogni semplice chierico, o secolare, anche idiota è habile ad insegnarlo : la 
circolazione del catechismo negli stati cattolici europei nella seconda metà del 
cinquecento / Gigliola Fragnito, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 77-97 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Europa ; Insegnamento religioso ; Storia 

Lavenia, Vincenzo 
Per apprestarsi alla battaglia : catechismi cattolici e protestanti per i soldati (16.-
18. sec.) : una comparazione / Vincenzo Lavenia, Rivista storica italiana, n. 1 2017, 
p. 156-205 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Protestantesimo ; Insegnamento religioso ; Storia 

Miguez Nunez, Rodrigo 
La vocazione giuridica di un'enciclica ecologica : note civilistiche a proposito 
della Laudato sì / Rodrigo Miguez Nunez, Politica del diritto, n. 2 2017, p. 267-297 
Descrittori: Encicliche ; Beni pubblici ; Proprietà privata 

Vogel, Lothar 
Paesaggi di catechismi nello spazio germanofono del 16. secolo : contesti, 
strutture, funzioni / Lothar Vogel, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 98-113 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Protestantesimo ; Germania ; Insegnamento religioso 

7.06 Storia e cultura locale 

De Donà, Giovanni 
Siro Forni il bocia partigiano / Giovanni De Donà, Dolomiti, n. 4 2017, p. 19-24 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Cadore 

Sacco, Sergio 
Le suore di Maria Bambina e la loro opera svolta tra noi / Sergio Sacco, Dolomiti, 
n. 4 2017, p. 56-64 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Conventi ; Ordini religiosi 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Il senso del possesso : note su grande collezionismo e spade bellunesi / Michele 
Vello e Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 4 2017, p. 25-35 
Descrittori: Bellunesi ; Storia locale ; Armi ; Collezioni 



37 

Vendramini, Ferruccio <1933- > 
La sanità difficile in montagna e il medico condotto / Ferruccio Vendramini, 
Dolomiti, n. 4 2017, p. 44-55 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Medici condotti ; Storia locale ; Dolomiti 

7.07 Storia e geografia 

Bon, Cristina ; Villa, Valentina 
Una monarchia elettiva? : la natura monarchica della presidenza statunitense nel 
dibattito pubblico e scientifico contemporaneo / Cristina Bon, Valentina Villa, 
Ricerche di storia politica, n. 2 2017, p. 185-194 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Presidenzialismo ; Diritto costituzionale comparato 

Botta, Salvatore 
Monarchia, governo del conflitto e crisi politica in Belgio nel tardo Ottocento / 
Salvatore Botta, Ricerche di storia politica, n. 2 2017, p. 127-145 
Descrittori: Belgio ; Storia ; Sec. 19. 

Bucchi, Sergio 
Le ragioni della storia e la forza dell'ideale : Gaetano Salvemini tra Cattaneo e 
Mazzini / Sergio Bucchi, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 261-294 
Descrittori: Salvemini, Gaetano <1873-1957> ; Partiti di sinistra ; Biografie ; Storia 

Liucci, Raffaele <1971- > 
Angelo Ventura storico della persecuzione antiebraica sotto il fascismo / Raffaele 
Liucci, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 307-326 
Descrittori: Ebrei ; Fascismo ; Storia 

Manfredi, Marco 
Percorsi d'indagine sulla storia politica dell'Italia liberale e sulla categoria di lungo 
Ottocento / Marco Manfredi, Ricerche di storia politica, n. 2 2017, p. 169-183 
Descrittori: Italia ; Storia ; Sec. 19. ; Stato liberale 

Novi Chavarria, Elisa 
Forme e simboli dell'universalismo ispanico : il processo di integrazione tra le 
nazioni della monarchia attraverso la rete assistenziale (1578-1598) / Elisa Novi 
Chavarria, Rivista storica italiana, n. 1 2017, p. 5-46 
Descrittori: Spagna ; America latina ; Assistenza ospedaliera ; Storia 

Rossi, Fabrizio 
Le crisi di governo nell'età giolittiana / Fabrizio Rossi, Amministrare, n. 25 
(Annale) 2017, p. 257-300 
Descrittori: Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Stato liberale ; Storia 

Tizzoni, Elisa 
Politica e turismo in epoca fascista tra centro e periferia / Elisa Tizzoni, Ricerche 
di storia politica, n. 2 2017, p. 147-167 
Descrittori: Fascismo ; Turismo ; Storia 

  



38 

Indice degli autori 
 

Aceto di Capriglia, Salvatore ........................................................................................................ 16 

Agostinelli, Mario .......................................................................................................................... 22 

Aimo, Piero ...................................................................................................................................... 9 

Allamprese, Andrea <1966- > ..................................................................................................... 23 

Allers, Maarten A.  ; Geertsema, J.Bieuwe ................................................................................... 7 

Amorosino, Sandro ....................................................................................................................... 32 

Andreoni, Antonio ........................................................................................................................ 23 

Antonietti, Roberto ; Bronzini, Raffaello ; Cainelli, Giulio ..................................................... 25 

Armao, Gaetano .............................................................................................................................. 7 

Astone, Antonino .......................................................................................................................... 28 

Avanzini, Giulia ............................................................................................................................. 11 

Avio, Alberto .................................................................................................................................. 23 

Azzolini, Davide .............................................................................................................................. 7 

Baccarini, Elvio .............................................................................................................................. 34 

Balbi, Giuliano ............................................................................................................................... 17 

Baldascino, Roberto ...................................................................................................................... 31 

Ballestrero, Maria Vittoria ............................................................................................................ 23 

Balzani, Vincenzo .......................................................................................................................... 34 

Balzano, Angela ............................................................................................................................. 28 

Benedetti, Alberto Maria .............................................................................................................. 16 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo ............................................................................... 7 

Bernabei, Guglielmo ........................................................................................................................ 7 

Bernardi, Alessandro ..................................................................................................................... 17 

Bertarini, Beatrice .......................................................................................................................... 25 

Bertoldi, Moreno ........................................................................................................................... 13 

Bettiol, Monica ................................................................................................................................. 8 

Bianchi, Giulio ............................................................................................................................... 19 

Bitonti, Ilaria ................................................................................................................................... 29 

Bodo, Carla ..................................................................................................................................... 32 

Boghossian, Peter ; Lindsay, James ............................................................................................. 35 

Bon, Cristina ; Villa, Valentina ..................................................................................................... 37 

Borghetto, Enrico ; Visconti, Francesco  ; Michieli, Marco .................................................... 11 



39 

Boris, Eileen ................................................................................................................................... 28 

Bosi, Rodolfo ................................................................................................................................. 20 

Botta, Salvatore .............................................................................................................................. 37 

Braga, Ruy ....................................................................................................................................... 26 

Bruno, Adriana ................................................................................................................................. 8 

Bucchi, Sergio ................................................................................................................................. 37 

Cadeddu, Davide ........................................................................................................................... 14 

Calderai, Valentina ......................................................................................................................... 29 

Canaparo, Paolo ............................................................................................................................... 8 

 .......................................................................................................................................................... 15 

Caporale, Marina ; Gasperoni, Giancarlo ................................................................................... 10 

Carapezza Figlia, Gabriele ............................................................................................................ 11 

Carniel, Sandro ............................................................................................................................... 34 

Carpinelli, Luisa ............................................................................................................................. 25 

Casali, Giorgia ; Censi, Veronica ; Marceca, Maurizio ............................................................. 29 

Casalini, Brunella ........................................................................................................................... 18 

Caserini, Stefano ............................................................................................................................ 20 

Casonato, Carlo .............................................................................................................................. 18 

Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................ 15 

Castoldi, Mario ............................................................................................................................... 31 

Caterini, Enrico .............................................................................................................................. 17 

Catini, Simone ................................................................................................................................ 27 

Catto, Michela ................................................................................................................................ 36 

Cavallo Perin, Roberto .................................................................................................................. 14 

Cavina, Adriano ............................................................................................................................. 25 

Cazzola, Giuliano <1941- > ........................................................................................................ 27 

Cella, Gian Primo .......................................................................................................................... 19 

Cerase, Francesco Paolo ................................................................................................................. 9 

Cerini, Giancarlo ............................................................................................................................ 31 

CGIL. Fiom .................................................................................................................................... 24 

Cinelli, Maurizio <1942- > .......................................................................................................... 27 

Coccia, Mario ................................................................................................................................. 24 

Colacino, Giuseppe ....................................................................................................................... 17 

Colucci, Fulvio ............................................................................................................................... 24 



40 

Comba, Mario E. ; Figurati, Savino ............................................................................................ 10 

Comito, Vincenzo .......................................................................................................................... 24 

Comoglio, Paolo <1977- > .......................................................................................................... 15 

Cosentino, Carla ............................................................................................................................. 12 

Cotza, Paolo ................................................................................................................................... 20 

Crescenzi, Riccardo ; Datu, Kerwin ; Iammarino, Simona...................................................... 26 

Criqui, Patrick ; Mathy, Sandrine ................................................................................................. 20 

Cumo, Maurizio ; Gottardi, Nazzareno  ; Armaroli, Nicola ................................................... 22 

Cusumano, Vincenzo .................................................................................................................... 25 

D'Ambrosio, Marcello .................................................................................................................. 12 

Danielis, Romeo............................................................................................................................. 24 

Davoli, Paolo .................................................................................................................................. 31 

De Donà, Giovanni ....................................................................................................................... 36 

De Martin, Gian Candido <1942- > .......................................................................................... 10 

De Michele, Vincenzo ................................................................................................................... 27 

De Perthuis, Christian ................................................................................................................... 20 

De Simone, Silvia ; Marchetti, Rita ; Mincigrucci, Roberto ..................................................... 12 

Del Vecchio, Gianpiero ................................................................................................................ 27 

Della Posta, Pompeo ..................................................................................................................... 25 

Di Caro, Paolo ................................................................................................................................. 8 

Di Mambro, Angelo ...................................................................................................................... 26 

Di Martino, Pietro ......................................................................................................................... 31 

Di Ronza, Consiglia ....................................................................................................................... 14 

Diaferia, Giorgio ............................................................................................................................ 24 

Everri, Marina <1978-    > ........................................................................................................... 29 

Falcon, Giandomenico <1945- > ............................................................................................... 15 

Fasani, Fabio .................................................................................................................................. 17 

Fernandez Sanchez, Sonia ............................................................................................................ 27 

Ferrara, Maria Dolores .................................................................................................................. 27 

Ferrari, Fabrizio ............................................................................................................................. 31 

Ferrario, Viviana <1968- > .......................................................................................................... 22 

Ficara, Aldo Domenico ................................................................................................................ 31 

Fidecaro, Francesco....................................................................................................................... 34 

Fiorillo, Fabio ; Muscillo, Cristina ; Taralli, Stefania .................................................................. 8 



41 

Fisher, Rod ..................................................................................................................................... 33 

Fragnito, Gigliola ........................................................................................................................... 36 

Francescutto, Sofia ........................................................................................................................ 28 

Franchini, Claudio ......................................................................................................................... 16 

Franco, Alberto ................................................................................................................................ 8 

Frattini, Federico ; Nicolli, Francesco ........................................................................................ 24 

Fujiwara, Daniel ............................................................................................................................. 33 

Gaddi, Matteo ; Garbellini, Nadia ............................................................................................... 24 

Galletta, Diana Urania .................................................................................................................. 16 

Gatt, Lucilla ; Montanari, Roberto  ; Caggiano, Ilaria Amelia ................................................ 15 

Generale, Andrea ; Gobbi, Giorgio ............................................................................................ 25 

Giacalone, Antonio ....................................................................................................................... 11 

Gracia Retortillo, Ricard ............................................................................................................... 14 

Grazzini, Barbara ........................................................................................................................... 29 

Greco, Serena ; Morini, Elettra .................................................................................................... 31 

Grossi, Enzo .................................................................................................................................. 33 

Grossi, Paolo <1933- > ................................................................................................................ 14 

Guarino, Carmelo .......................................................................................................................... 28 

Gullì, Francesco <1962- > ........................................................................................................... 22 

Harger, Kaitlyn ; Ross, Amanda .................................................................................................... 8 

Hong, Ijin ........................................................................................................................................ 13 

Iacobucci, Donato ......................................................................................................................... 35 

Imbruglia, Daniele ......................................................................................................................... 18 

Joerges, Christian ........................................................................................................................... 12 

Lacchè, Luigi .................................................................................................................................. 18 

Lalli, Chiara ..................................................................................................................................... 28 

LaPalombara, Joseph .................................................................................................................... 19 

Lavenia, Vincenzo ......................................................................................................................... 36 

Li, Shanjun ...................................................................................................................................... 20 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 26 

Lipari, Nicolò <1934-    > ............................................................................................................ 14 

Liucci, Raffaele <1971- > ............................................................................................................ 37 

Lodolo, Emanuele ......................................................................................................................... 34 

Loiero, Silvano ............................................................................................................................... 31 



42 

Longo, Erik .................................................................................................................................... 27 

Lucchini Guastalla, Emanuele ..................................................................................................... 17 

Magi, Raffaelo ................................................................................................................................ 18 

Maiti, Abhradeep ; Indra, Debarshi ............................................................................................ 23 

Mancini, Paolo <1948-    > ; Marchetti, Rita ; Mincigrucci, Roberto .................................... 35 

Manfredi, Marco ............................................................................................................................ 37 

Mangialardi, Giovanni ................................................................................................................... 11 

Marchetti, Barbara ......................................................................................................................... 16 

Martini, Adriano ............................................................................................................................ 18 

Massi Pavan, Alessandro ; Lughi, Vanni .................................................................................... 22 

Mastropietro, Barbara ................................................................................................................... 24 

Mazzoleni, Martino <1976- > ..................................................................................................... 14 

Meldolesi, Anna ............................................................................................................................. 34 

Merusi, Fabio ; Frediani, Emiliano .............................................................................................. 15 

Micciarelli, Giuseppe ..................................................................................................................... 25 

Mignone, Carlo .............................................................................................................................. 28 

Miguez Nunez, Rodrigo ............................................................................................................... 36 

Mileno, Rita .................................................................................................................................... 21 

Minaldi, Giancarlo ........................................................................................................................... 7 

Mocan, Irina ; Carraro, Rachele ................................................................................................... 21 

Montesanti, Lucia  ; Tarditi, Valeria ............................................................................................ 12 

Monti Manuela  ; Redi, Carlo Alberto ........................................................................................ 34 

Mori, Massimo ............................................................................................................................... 36 

Morigi, Paola .................................................................................................................................... 9 

Nascimbene, Bruno, Anrò, Ilaria ................................................................................................ 16 

Nebbia, Giorgio <1926- > ........................................................................................................... 21 

Nichelli, Elisa ................................................................................................................................. 34 

Novi Chavarria, Elisa .................................................................................................................... 37 

Nuccio, Maria Rita ......................................................................................................................... 20 

Oosterhaven, Jan ; Bouwmeester, Maaike C. ............................................................................ 21 

Ornaghi, Lorenzo <1948- > .......................................................................................................... 9 

Ottonelli, Valeria ............................................................................................................................ 28 

Pajno, Alessandro .......................................................................................................................... 16 

Palazzo, Francesco <1947- > ...................................................................................................... 18 



43 

Palermo, Vincenzo ........................................................................................................................ 28 

 .......................................................................................................................................................... 34 

Paletta, Angelo ............................................................................................................................... 32 

Panico, Lidia ................................................................................................................................... 30 

Pardi, Luca ...................................................................................................................................... 22 

Parente, Ferdinando ...................................................................................................................... 19 

Parravicini, Andrea ........................................................................................................................ 34 

Patroni Griffi, Filippo ................................................................................................................... 16 

Pedrielli, Giuseppe ......................................................................................................................... 32 

Pelissero, Marco ............................................................................................................................. 18 

Pellegrini, Pasquale ; Kaufmann, Gunther ................................................................................. 35 

Perulli, Adalberto <1961- > ......................................................................................................... 23 

Peta, Anna ......................................................................................................................................... 9 

Petronio, Francesco ......................................................................................................................... 9 

 .......................................................................................................................................................... 10 

Piazza, Andrea ................................................................................................................................ 10 

Pievani, Telmo <1970- > ............................................................................................................. 35 

Pollice, Guido <1938- > .............................................................................................................. 22 

Polonia, Alina ; Ventura, Fabiano ............................................................................................... 21 

Polonia, Alina ................................................................................................................................. 20 

Prontera, Angelo ............................................................................................................................ 32 

Prospettive sociali e sanitarie ....................................................................................................... 29 

Putaturo Donati, Federico Maria ................................................................................................ 29 

Quecchia, Marcello .......................................................................................................................... 9 

Renga, Simonetta ........................................................................................................................... 23 

Ribera, Teresa ; Spencer, Thomas ; Levai, Davide ................................................................... 21 

Ricciardi, Mario .............................................................................................................................. 13 

Righettini, Maria Stella ; Sbalchiero, Stefano ............................................................................. 12 

Roma, Umberto ............................................................................................................................. 30 

Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 23 

Rossi, Fabrizio ................................................................................................................................ 37 

Roversi Monaco, Micol ................................................................................................................. 10 

Rubino, Roberto ............................................................................................................................ 26 

Rusconi, Gian Enrico<1938- > .................................................................................................. 19 



44 

Sabato, Sebastiano ......................................................................................................................... 13 

Sacco, Pier Luigi <1964-    > ....................................................................................................... 30 

 .......................................................................................................................................................... 33 

Sacco, Sergio ................................................................................................................................... 36 

Saitta, Fabio <1963-    > .............................................................................................................. 12 

Salandri, Luca ; Contaldo, Alfonso ............................................................................................. 10 

Salatin, Arduino ............................................................................................................................. 32 

Salvadori, Ivan ................................................................................................................................ 18 

Sanso Navarro, Marcos ; Vera-Cabello, Maria .......................................................................... 26 

Sedioli, Giovanni ; Gentili, Claudio ............................................................................................ 32 

Selleri, Patrizia ................................................................................................................................ 32 

Senatore, Antonio .......................................................................................................................... 11 

Serughetti, Giorgia ......................................................................................................................... 19 

Shaw, Jonathan ............................................................................................................................... 35 

Sirena, Pietro .................................................................................................................................. 30 

Sirgiovanni, Benedetta .................................................................................................................. 17 

Soto, Juan ; Paredes, Dusan ......................................................................................................... 26 

Stefanelli, Stefania .......................................................................................................................... 30 

Tabladini, Marco .............................................................................................................................. 9 

Tarantino, Luigi <1970- > ........................................................................................................... 11 

Tedeschi, Esper .............................................................................................................................. 12 

Tescione, Federico ......................................................................................................................... 30 

Testa, Giuseppe ............................................................................................................................. 35 

Tizzoni, Elisa .................................................................................................................................. 37 

Tonelli, Guido ................................................................................................................................ 35 

Tormen, Luca ................................................................................................................................... 7 

Trentin, Silvio <1885-1944> ....................................................................................................... 14 

Tubertini, Claudia .......................................................................................................................... 11 

Vandelli, Luciano <1946- > ; De Donno, Marzia .................................................................... 15 

Vanin, Stefano ................................................................................................................................ 35 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 36 

Venanzi, Fabio ............................................................................................................................... 28 

Vendramini, Ferruccio <1933- > ................................................................................................ 37 

Vettori, Giuseppe .......................................................................................................................... 17 



45 

Viglianisi Ferraro, Angelo ............................................................................................................. 17 

Villa, Alessandra ............................................................................................................................. 10 

Vincieri, Martina ............................................................................................................................ 29 

Vittoria, Maria Patrizia ; Napolitano, Pasquale ......................................................................... 26 

Vogel, Lothar ................................................................................................................................. 36 

Wiener, Jonathan B. ...................................................................................................................... 21 

Zanovello, Francesca .................................................................................................................... 15 

Zhang, Zhong Xiang ..................................................................................................................... 21 

Ziccardi, Giovanni ......................................................................................................................... 35 

Zoccoli, Sara ................................................................................................................................... 32 

  



46 

Indice dei descrittori 
 

Aborto ; Obiezione di coscienza ............................................................................................................ 28 

Accordi internazionali ; Inquinamento da gas di scarico ; Effetto serra ........................................... 20 

Accordi internazionali commerciali ; Liberismo ; Arbitrato ............................................................... 25 

Agevolazioni fiscali ; Politica dei redditi ; Imposizione fiscale ............................................................. 8 

Agevolazioni fiscali ; Provincia autonoma di Trento ; Politica fiscale ................................................ 7 

Agricoltori ; Indennità di disoccupazione ............................................................................................. 27 

America latina ; Aborto ; Obiezione di coscienza ................................................................................ 28 

Amministrazione pubblica ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aggiudicazione ................................... 11 

Amministrazione pubblica ; Lottizzazione ; Opere di urbanizzazione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 20 

Amministrazione pubblica ; Occupazioni d'urgenza ; Illeciti amministrativi ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali ............................................................................................................ 15 

Amministrazione pubblica ; Storia ........................................................................................................... 9 

Animali ; Diritti soggettivi ; Tutela ; Maltrattamenti ............................................................................ 17 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ........ 11 

Archeologia subacquea ; Italia ; Ricerca scientifica .............................................................................. 34 

Aree protette ; Riforme ; Piani paesistici ............................................................................................... 20 

Asia ; Sviluppo economico ; Riforme ; Relazioni internazionali ........................................................ 13 

Astronomia ; Ricerca spaziale ; Esplorazioni ........................................................................................ 34 

Astronomia ; Ricerca spaziale ................................................................................................................. 34 

 ..................................................................................................................................................................... 35 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo .................................................................................................................... 16 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo ..................................................... 15 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo ; Unione europea ...................... 16 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Diritto amministrativo ..................................................... 16 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Ricorsi amministrativi ; Diritto amministrativo ........... 16 

Atti di congressi ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Diritto amministrativo ............................................................................................................ 16 

Automobili elettriche ; Ricerca industriale ; Innovazione tecnologica .............................................. 24 

Aziende ; Liquidazioni ; Economia politica .......................................................................................... 17 

Aziende a partecipazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Lavoro flessibile .................................. 10 

Aziende agricole ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica ; Riabilitazione .......................... 29 



47 

Aziende manifatturiere ; Italia ; Investimenti esteri ............................................................................. 25 

Aziende pubbliche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 25 

Belgio ; Storia ; Sec. 19. ............................................................................................................................ 37 

Bellunesi ; Storia locale ; Armi ; Collezioni ........................................................................................... 36 

Beni artistici ; Autenticazioni .................................................................................................................. 24 

Beni pubblici ; Usi civici ; Diritti personali ........................................................................................... 17 

Bilanci sociali ; Istruzione scolastica ; Didattica ; Modelli organizzativi ........................................... 31 

Biotecnologia ; Disoccupazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia ....................................... 24 

Biotecnologia ; Etica ; Ricerca sanitaria ; Embrioni ............................................................................. 34 

Brasile ; Crisi economica ; Conflitti sociali ; Lavoratori precari ......................................................... 26 

Burocrazia ; Partiti politici ; Amministrazione pubblica ....................................................................... 9 

Calamità naturali ; Aziende ; Ricostruzione .......................................................................................... 21 

Cassa integrazione guadagni ; Previdenza pubblica ; Lavoratori dipendenti .................................... 23 

Chiesa cattolica ; Cinesi ; Insegnamento religioso ; Storia .................................................................. 36 

Chiesa cattolica ; Europa ; Insegnamento religioso ; Storia ................................................................ 36 

Chiesa cattolica ; Protestantesimo ; Germania ; Insegnamento religioso ......................................... 36 

Chiesa cattolica ; Protestantesimo ; Insegnamento religioso ; Storia ................................................ 36 

Città ; Investimenti esteri ......................................................................................................................... 26 

Città ; Sviluppo sostenibile ; Aiuti comunitari ........................................................................................ 9 

Climatologia ; Oceani ; Ricerca scientifica ............................................................................................ 34 

Comuni ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte dei conti ; Testi unici ............................................. 7 

Comuni minori ; Città metropolitane ; Stipendi ; Cile ......................................................................... 26 

Concorrenza ; Aiuti statali ; Unione europea .......................................................................................... 8 

Concorrenza ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Risarcimenti ; Riforme ........... 15 

Concorrenza ; Trasporti pubblici ; Regolamentazione ........................................................................ 20 

Conflitti di attribuzione ; Provincia autonoma di Bolzano ; Contenzioso costituzionale ; Diritto 
privato ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................................................................... 7 

Conflitto d'interessi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti di assicurazione ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 11 

Contratti ; Abitazioni ; Regolamentazione ; Sentenze della Corte di cassazione ............................. 17 

Contratti ; Annullamenti ; D.Lgs. n. 50/2016 ...................................................................................... 11 

Contratti di lavoro ; Associazioni fra produttori ; Lavoratori dipendenti ........................................ 23 

Controllo amministrativo ; Bilanci pubblici ; Controllo di gestione .................................................... 9 



48 

Convivenza ; Contratti ; Annullamenti .................................................................................................. 30 

Corpo umano ; Diritti assoluti ; Etica ; Biotecnologia ........................................................................ 28 

Corruzione ; Partiti politici ; Comunicazione televisiva ...................................................................... 35 

Corte dei conti ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Diritto di accesso ............. 15 

Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti sociali ; Giurisprudenza costituzionale ................. 27 

Costituzione della Repubblica italiana ; Enti locali ; Città metropolitane ......................................... 10 

Costituzione della Repubblica italiana ; Francia ; Enti territoriali ; Riforme ; Diritto costituzionale 
comparato .................................................................................................................................................. 14 

Costituzione della Repubblica italiana ; Francia ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato ..... 15 

Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Enti locali ; Città metropolitane ....................... 11 

Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Province ; Città metropolitane ......................... 10 

Criminologia ; Genetica ; Ricerca sanitaria ; Diritto penale ................................................................ 35 

Crisi economica ; MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra .................................................................. 12 

Didattica ; Docenti ; Indagini statistiche ............................................................................................... 32 

Didattica ; Docenti ; Matematica ............................................................................................................ 31 

Didattica ; Istruzione scolastica ; Riforme............................................................................................. 31 

Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Diritto del lavoro ........................................................................ 23 

Direttori ; Parchi archeologici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............................. 32 

Diritti dei minori ; Maternità ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione ............................... 30 

Diritti dei minori ; Processi ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................................... 29 

Diritti personali ; Giurisprudenza costituzionale ; Fonti del diritto .................................................. 14 

Diritti umani ; Globalizzazione ............................................................................................................... 19 

Diritto alla riservatezza ; Dati ; Diritti personali ; Consenso dell'avente diritto ; Amministrazione 
pubblica ...................................................................................................................................................... 15 

Diritto civile ; Magistrati ; Interpretazione ; Fonti del diritto ............................................................. 17 

Diritto penale ; Risarcimenti ; Sanzioni ................................................................................................. 18 

Diritto privato ; Giurisprudenza ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 17 

Disabili ; Assistenza ; Permessi retribuiti ; Stato sociale ...................................................................... 29 

Disabili ; Libertà personale ; Diritti soggettivi ...................................................................................... 18 

Docenti ; Dirigenti ; Istruzione scolastica ; Modelli organizzativi ..................................................... 31 

Docenti ; Istruzione scolastica ; Didattica ............................................................................................. 31 

Donne ; Partiti politici ; Partecipazione democratica .......................................................................... 12 

Donne ; Spagna ; Diritti soggettivi ; Diritto comparato ...................................................................... 16 

Ebrei ; Fascismo ; Storia .......................................................................................................................... 37 



49 

Edilizia scolastica ; Sicurezza ; Manutenzione ...................................................................................... 31 

Efficienza ; Amministrazione pubblica ; Diritto comparato ................................................................ 9 

Elettricità ; Scienziati ; Storia ................................................................................................................... 34 

Emilia-Romagna ; Riforme ; Comuni ; Associazioni intercomunali ................................................. 10 

Encicliche ; Beni pubblici ; Proprietà privata........................................................................................ 36 

Energia nucleare ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Incidenti nucleari .................... 22 

Energia solare ; Fonti energetiche rinnovabili ; Inquinamento da combustibili ; Innovazione 
tecnologica ................................................................................................................................................. 22 

Enti locali ; Aiuti comunitari ; Fondi strutturali ; Genova .................................................................... 9 

Enti locali ; Contabilità pubblica ; Entrate vincolate ............................................................................. 9 

Enti locali ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Corte dei conti ............................ 8 

Enti locali ; Dipendenti pubblici ; Assunzioni ...................................................................................... 10 

Enti locali ; Pagamenti ; Direttive comunitarie ; Informatizzazione ................................................... 9 

Enti locali ; Regioni ; Imposte locali ; Servizi pubblici locali ; Indagini statistiche ........................... 7 

Enti locali ; Tributi locali ; Autonomia impositiva ................................................................................. 7 

Enti territoriali ; Integrazione europea ................................................................................................... 14 

Etica ; Biotecnologia ; Ricerca sanitaria ................................................................................................. 19 

Eutanasia ; Etica ; Libertà personale ; Diritti soggettivi ...................................................................... 18 

Fascismo ; Turismo ; Storia ..................................................................................................................... 37 

Federalismo ; Costituzioni ....................................................................................................................... 14 

Filiazione ; Diritto internazionale privato ; Omosessuali ; Sentenze dei tribunali ordinari ............ 29 

Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica .................................................................... 22 

Formazione ; Unione europea ; Politiche pubbliche ; Indagini statistiche ....................................... 13 

Francia ; Comuni ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato ........................................................ 14 

Francia ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria ......................................................... 26 

Frodi alimentari ; Contenitori per alimenti ........................................................................................... 24 

Gare pubbliche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................ 11 

Gas naturale ; Italia ; Distribuzione ........................................................................................................ 22 

Genova ; Diritto civile ; Storia del diritto .............................................................................................. 16 

Ghiacciai ; Antropologia ; Ricerca scientifica ....................................................................................... 35 

Ghiacciai ; Inquinamento da combustibili ; Effetto serra ; Calamità naturali .................................. 21 

Giolitti, Giovanni <1842-1928> ; Stato liberale ; Storia ..................................................................... 37 

Giurisprudenza costituzionale ; Interpretazione ; Fonti del diritto ................................................... 14 



50 

Gruppi di pressione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Scienze politiche ................................... 19 

Imposte locali ; Entrate vincolate ; Investimenti pubblici .................................................................... 7 

Imposte locali ; Redditi ; Programmazione regionale ............................................................................ 8 

Industria automobilistica ; Innovazione tecnologica ; Disoccupazione tecnologica ....................... 24 

Industria siderurgica ; Rischi ambientali ; Inquinamento industriale ; Taranto ............................... 24 

Innovazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia ; Aziende metalmeccaniche ........................ 26 

Innovazione tecnologica ; Regione Emilia-Romagna ; Aziende metalmeccaniche ; Distretti 
industriali .................................................................................................................................................... 24 

Inquinamento da combustibili ; Accordi internazionali ; Trump, Donald John <1946-    > ........ 22 

Inquinamento da gas di scarico ; Climatologia ; Accordi internazionali ; Trump, Donald John 
<1946-    > ................................................................................................................................................. 20 

Internet ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ...................................................................... 35 

Investimenti ; Consumatori ; Banca centrale europea ......................................................................... 25 

Istruzione professionale ; Sperimentazione didattica ; Formazione lavoro...................................... 32 

Istruzione scolastica ; Didattica ; Innovazione ..................................................................................... 32 

Istruzione scolastica ; Didattica ; Modelli organizzativi ...................................................................... 32 

Istruzione scolastica ; Istruzione professionale ; Formazione lavoro ............................................... 32 

Italia ; Inquinamento industriale ............................................................................................................. 21 

Italia ; Risorse energetiche ; Fonti energetiche alternative ; Sviluppo sostenibile ........................... 22 

Italia ; Storia ; Sec. 19. ; Stato liberale .................................................................................................... 37 

Iva ; Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................. 8 

Laguna di Venezia ; Inquinamento ; Materie plastiche ....................................................................... 21 

Lavoratori autonomi ; Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ..................................................... 23 

Lavoro agricolo ; Lavoro a termine ; Previdenza sociale ; Giurisprudenza costituzionale ............ 27 

Leggi finanziarie ; Pensioni ; Cumulo di redditi ................................................................................... 28 

Magistratura ; Responsabilità civile ; Spagna ; Diritto comparato ; Riforme ................................... 12 

Magistratura ; Sentenze ; Diritto alla riservatezza ................................................................................ 12 

Malaria ; Genetica ; Biotecnologia .......................................................................................................... 35 

Malati terminali ; Libertà personale ; Eutanasia .................................................................................... 28 

Maternità ; Diritto di famiglia ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione ...... 30 

Maternità ; Filiazione legittima ; Etica ; Embrioni ............................................................................... 28 

Maternità ; Gestanti ; Previdenza sociale ............................................................................................... 27 

Maternità ; Stati Uniti d'America ; Aborto ; Obiezione di coscienza ................................................ 28 

Matrimoni ; Divorzio ; Alimenti ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 29 



51 

Matrimoni ; Divorzio ; Assegni familiari ; Sentenze della Corte di cassazione ................................ 30 

Medici ; Responsabilità civile ; Risarcimenti ......................................................................................... 28 

Mercato del lavoro locale ; Stati Uniti d'America ; Sviluppo economico ; Indagini statistiche ..... 23 

Mercato finanziario ; Banche ; Crisi economica ................................................................................... 25 

Mercato finanziario ; Intermediazione ; Banche popolari cooperative ; Società per azioni ........... 25 

Mercato finanziario ; Italia ; Banche ; Crisi economica ; Indagini statistiche ................................... 25 

Mercato finanziario ; Unione europea ; Banche ; Crisi economica ................................................... 25 

Metropolitane ; Pechino ; Proprietà immobiliare ; Indagini statistiche ............................................. 20 

Minoranze politiche ; Rappresentanza politica ; Maggioranze parlamentari .................................... 19 

Misure cautelari ; Diritti personali .......................................................................................................... 17 

Montagne ; Assistenza sociale ; Sperimentazione didattica ; Disabili ............................................... 29 

Omosessuali ; Filiazione ; Adozione ...................................................................................................... 29 

Partenariato ; Finanza pubblica ; Indebitamento ; Sentenze della Corte dei conti ............................ 9 

Pensioni ; Fondi pensione ; Invecchiamento ........................................................................................ 27 

Pensioni di reversibilità ; Previdenza sociale ; Sentenze della Corte costituzionale ........................ 27 

Petrolio ; Fonti energetiche alternative ; Geologia ; Innovazione tecnologica ................................ 22 

Politica ; Ideologie autoritarie ; Poteri dello Stato ................................................................................ 19 

Politica industriale ; Innovazione tecnologica ; Aziende ad alta tecnologia ..................................... 23 

Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali ; Francia ...................................................................... 32 

Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali ; Regno Unito ............................................................ 33 

Politiche pubbliche ; Salute ; Attività culturali ...................................................................................... 33 

Politiche pubbliche ; Salute ; Biblioteche pubbliche ............................................................................ 33 

Politiche sociali ; Francia ; Demografia ; Solesin Valeria <1987-2015>........................................... 30 

Politiche sociali ; Redditi di cittadinanza ; Povertà .............................................................................. 29 

Presidente del Consiglio dei ministri ; Discorsi politici ; Ideologie politiche ................................... 11 

Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali ................................................................................. 18 

Previdenza pubblica ; Istituto nazionale della previdenza sociale ; Contributi ................................ 27 

Processi amministrativi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Amministrazione pubblica ........... 12 

Processo amministrativo ; Assemblea costituente ; Legislazione ...................................................... 15 

Processo amministrativo ; Giurisdizione amministrativa ; Tutela giurisdizionale ........................... 12 

Prodotti agricoli ; Etichettatura ; Politica agraria comunitaria ........................................................... 26 

Prodotti alimentari ; Italia ; Commercio estero .................................................................................... 26 

Prostituzione ; Donne ; Libertà personale ............................................................................................ 19 

Province ; Riforme ; Corte dei conti ...................................................................................................... 10 



52 

Provincia di Belluno ; Conventi ; Ordini religiosi ................................................................................ 36 

Provincia di Belluno ; Medici condotti ; Storia locale ; Dolomiti ...................................................... 37 

Provincia di Belluno ; Province autonome ; Regioni a statuto speciale ; Riforme .......................... 10 

Provincia di Belluno ; Seconda guerra mondiale ; Resistenza ; Cadore ............................................ 36 

Pubblicazioni ; Italia ; Economia ............................................................................................................ 35 

Regioni ; Unione europea ; Sviluppo economico ; Indagini statistiche ............................................. 26 

Relazioni ; Filosofia ; Religioni politeiste ............................................................................................... 36 

Repubblica popolare cinese ; Accordi internazionali ; Inquinamento da gas di scarico ; Effetto 
serra ............................................................................................................................................................. 21 

Repubblica popolare cinese ; Sviluppo economico ; Relazioni internazionali ................................. 13 

Ricerca scientifica ; Genetica ; Biotecnologia ....................................................................................... 34 

Ricerca scientifica ; Rischi ambientali ; Sviluppo tecnologico ............................................................ 34 

Risarcimenti ; Morte ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................................. 17 

Salute ; Attività culturali ; Indagini statistiche ....................................................................................... 33 

Salvemini, Gaetano <1873-1957> ; Partiti di sinistra ; Biografie ; Storia ......................................... 37 

Scuole ; Tecnologie multimediali ; Sperimentazione didattica ........................................................... 31 

Sentenze della Corte costituzionale ; Legislazione comunitaria ; Iva ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee .............................................................................................................. 8 

Servizi idrici ; Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ..................................................................... 21 

Servizi pubblici ; Carte dei servizi ; Consumatori ; Regolamentazione ............................................. 11 

Sicilia ; Province ; Riforme ........................................................................................................................ 7 

Sicurezza ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ................................................................ 10 

Sicurezza ; Minoranze religiose ............................................................................................................... 17 

Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana ; Pluralismo ; Diritto del lavoro ........................ 23 

Sindacati ; Donne ; Storia sociale ............................................................................................................ 23 

Software ; Innovazione tecnologica ; Criminalità ; Reati contro la persona ..................................... 18 

Spagna ; America latina ; Assistenza ospedaliera ; Storia .................................................................... 37 

Spagna ; Province ; Riforme ; Diritto costituzionale comparato ....................................................... 14 

Stati Uniti d'America ; Presidenzialismo ; Diritto costituzionale comparato ................................... 37 

Stati Uniti d'America ; Regno Unito ; Politica internazionale ; Unione europea ............................. 13 

Stato sociale ; Debito pubblico ; Assistenza sociale ............................................................................. 28 

Storia del diritto ; Italia ; Prevenzione ; Misure cautelari ; Diritti personali ..................................... 18 

Stranieri ; Diritti umani ; Tutela giurisdizionale .................................................................................... 18 

Stranieri ; Parità ; Stato sociale ................................................................................................................ 27 



53 

Tasse ; Incentivi economici ; Investimenti privati ; Indagini statistiche ............................................. 8 

Trasferimento ; Aziende multinazionali ; Investimenti esteri ............................................................. 24 

Trentin, Silvio <1885-1944> ; Federalismo ; Costituzioni ................................................................. 14 

Trump, Donald John <1946-    > ; Accordi internazionali ; Inquinamento da gas di scarico ; 
Effetto serra ............................................................................................................................................... 21 

Unione europea ; Crisi economica ; Diritto privato ............................................................................ 12 

Unione europea ; Stato sociale ; Autorità amministrative indipendenti ............................................ 12 

Uomo ; Cooperazione ; Assistenza ........................................................................................................ 30 

Uomo ; Evoluzionismo ; Climatologia .................................................................................................. 34 

Uomo ; Evoluzionismo ; Genetica ......................................................................................................... 35 

Uomo ; Genetica ; Ricerca sanitaria ....................................................................................................... 35 

Uomo ; Parità ; Sesso ; Scienze sociali ................................................................................................... 35 

Vaccini ; Prevenzione ; Sanità pubblica ................................................................................................. 28 

Valutazione ; Docenti ; Didattica ........................................................................................................... 31 

Valutazione ; Docenti ; Incentivi economici ......................................................................................... 31 

 ..................................................................................................................................................................... 32 

Venezia ; Aree naturali ............................................................................................................................. 20 

 

  



54 

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare  2017 25 (Annale)
Dolomiti  2017 4
Economia della cultura  2017 2
Economia pubblica  2017 1
Economics and policy of energy and the environment  2016 3
Finanza e tributi locali  2017 4-5
  6-8
Il Mulino  2017 4
Inchiesta  2017 196
Istituzioni del federalismo  2016 4
Journal of regional science  2016 4
  5
L'Informatore agrario  2017 30
L'industria  2017 1
La nuova giurisprudenza civile commentata  2017 7-8
Lavoro e diritto  2017 2
Micromega  2017 6
Polis  2017 2
Politica del diritto  2017 2
Politica economica  2017 2
Prospettive sociali e sanitarie  2017 3
Rassegna di diritto civile  2017 1
  2
Ricerche di storia politica  2017 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2016 11-12
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2017 2
Rivista dell'istruzione  2016 5
  2017 3
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2017 2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2017 2
Rivista italiana di politiche pubbliche  2017 2
Rivista storica italiana  2017 1
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2017 4
Sapere  2017 2
  3
  4
Scienze regionali  2017 16
Stato e mercato  2017 2
Urbanistica e appalti  2017 4
Verde ambiente  2017 3-4
 


